
Nadace Open Society Fund Praha
 Výroční zpráva 2003



Motto

Koncept otevřené společnosti je založen na poznání,

že všichni jednáme na základě nedokonalého vnímání

a nikdo nezná absolutní pravdu.



Nadace Open Society Fund Praha

Výroční zpráva 2003



Nadace Open Society Fund Praha
Seifertova 47, 130 00 Praha 3
tel.: (2) 22 54 09 79
fax: (2) 22 54 09 78
osf@osf.cz
http://www.osf.cz

Nadace Open Society Fund Praha je členem Fóra dárců – asociace nadací

© 2004 Nadace Open Society Fund Praha
Grafická úprava: Václav Pišoft – Studio Pí
Sazba provedna písmem Sebastian



Děkujeme panu Georgi Sorosovi a všem svým spolupracovníkům

v České republice i v zahraničí za podporu, která nám umožňuje

vykonávat naši činnost.



Obsah

1. Úvod

 George Soros – Zakladatel Nadace Open Society Fund Praha 8
 Úvodní slovo ředitelky Nadace OSF Praha 9

2. Správní rada a pracovníci nadace

 Správní rada nadace 10
 Pracovníci nadace 11

I. Programy mezinárodní spolupráce

 A. Program East East 13
 B. Stipendijní program pro studenty středních škol 17
 C. Public Health Schweitzer Seminars program 19

II. Nadační investiční fond 20

 Nadační investiční fond I – Oblast vzdělávání 21
 Nadační investiční fond II – Oblast lidská práva 22
 Nadační investiční fond – Stanovisko auditora 27

III. CEE TRUST – Trust pro občanskou společnost ve střední a východní Evropě

 A. Neziskové organizace na cestě do Evropské unie 30
 B. Program Podpora nevládních organizací prosazujících veřejný zájem – 
 Advocacy program 32
 C. Program podpora vzniku Think-Tanků 33

IV. Právní program 35

V. Program na podporu boje proti korupci 39

VI. Program Společnost, muži a ženy z aspektu gender 41



VII. Programy na podporu systémových změn v oblasti zdravotnnictví

 A. Harm Reduction Program 44
 B. Program podpory duševního zdraví 45
 C. Veřejné zdraví – paliativní péče 46

VIII. Program na podporu romských aktivit 47

IX. Migrační program 56

X. Stipendia pro uprchlíky 57

XI. Věc veřejná 60

XII. Program podpory drobného dárcovství 62

XIII. Program vydávání překladů 66

XIV. Podpora partnerských organizací

 A. Programy předané partnerským organizacím 68
 B. Institucionální podpora vybraným organizacím 70
 C. Projekty zaměřené na rozvoj občanské společnosti a podporu neziskových organizací 73

3. Finanční přehledy

 A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 75
 B. Přehled grantů a nákladů vyplacených Nadací OSF Praha
 z rozpočtu OSI New York nebo OSI Budapest 92
 C. Souhrný přehled finančních prostředků 93

4. Zpráva auditora 95



8 1. Úvod | George Soros – zakladatel Nadace Open Society Fund Praha

1. Úvod

George Soros – zakladatel Nadace Open Society Fund Praha

George Soros, americký finančník a filantrop, zakladatel Open Society Institute New York a Buda-
pešť a mezinárodní sítě nadací, se narodil v Budapešti v roce 1930. Roku 1947 emigroval do Velké 
Británie, kde vystudoval the London School of Economics. V roce 1956 odešel do USA a založil 
zde investiční fond Quantum Fund. V současné době vede soukromou investiční společnost Soros 
Fund Management.

Svoji nadační činnost zahájil George Soros v roce 1979, kdy v New Yorku založil Open Society Fund, 
Inc. V roce 1980 začala tato nadace podporovat polské hnutí Solidarita a prostřednictvím Nadace 
Charty 77 ve Stockholmu také oponenty komunistického režimu v tehdejším Československu. První 
nadaci ve střední Evropě G.Soros založil v Budapešti roku 1984, v roce 1987 následovala nadace 
v Moskvě. V současné době tvoří Sorosova síť nadací nadace, které působí ve více než 50 zemích, 
dále jednotlivé programy, které podporují práci těchto nadací, programy, realizované ve Spojených 
státech a Open Society Institute a jeho kanceláře. Síť Sorosových nadací je tvořena autonomními 
institucemi, působícími v jednotlivých zemích nebo regionech a jejich společným cílem je podpora 
rozvoje otevřené společnosti. George Soros také založil a financoval Středoevropskou univerzitu
v Budapešti. V posledních letech se intezivně zabývá otázkou sociálních a politických dopadů 
globalizace. Prostřednictvím nadací ročně vynakládá na podporu rozvoje otevřené společnosti 
zhruba 450-500 miliónů dolarů. George Soros je, jak sám uvádí ve své knize Otevřená společnost, 
reforma globálního kapitalismu, jedním z mnoha finančníků, ale je téměř jedinečný ve své činnosti
nadační.

George Soros publikoval množství článků o politických a sociálních změnách ve střední a východní 
Evropě a bývalém Sovětském svazu a je také autorem řady knih. V českém překladu vyšly např. 
Alchymie financí, Směnka na demokracii a naposledy Soros o Sorosovi z roku 1997. Kniha z roku 2000 
nese název Open Society (Reforming Global Capitalism). V roce 2002 vyšla jeho kniha George Soros on 
Globalization a na konci roku 2003 jeho zatím poslední kniha The Bubble of American Supremacy.

George Soros obdržel mnoho čestných doktorátů (např. New School for Social Research, Oxford 
University, the Budapest University of Economics nebo Yale University) a mezinárodních ocenění 
jako výraz uznání jeho snah o rozvoj otevřené společnosti. V listopadu 1998 obdržel cenu Nadace 
Charty 77, v roce 1999 cenu Hannah Arendtové a v květnu roku 2000 získal ve Varšavě ocenění 
Muž roku, který uděluje Gazeta Wyborcza.



1. Úvod | Úvodní slovo ředitleky Nadace OSF Praha 9

Úvodní slovo ředitelky Nadace OSF Praha

Rok 2003 byl pro nás rokem transformace: stejně jako ostatní Sorosovy nadace v kandidátských 
zemích, také Nadace OSF Praha prošla řadou podstatných změn. George Soros, podobně jako 
ostatní zahraniční dárci, kteří působí resp. působili v zemích střední Evropy, začali po letech pod-
pory rozvoje demokracie v této oblasti postupně přesouvat své aktivity do jiných částí světa. 
Konkrétně G. Soros se zaměřuje více na globální iniciativy, jež by měly vést k posílení globální 
otevřené demokratické společnosti. Země, které se zanedlouho stanou členy Evropské unie, jako je 
Česká republika, nebudou zajisté tolik jeho pomoc potřebovat – alespoň pokud to srovnáme např. 
se zeměmi Afriky nebo Latinské Ameriky.

V roce 2003 došlo především k omezení počtu programů – především těch, které poskytovaly 
podporu různým menším projektům, ale naopak jsme pokračovali v podpoře těch víceletých inicia-
tiv, od jejichž úspěšné realizace si slibujeme dosažení zásadních systémových změn. Pokračovali jsme 
také v podpoře některých organizací, které implementovaly programy původně realizované nadací 
a kde se počítalo s jejich víceletou podporou ze strany nadace. S potěšením jsme konstatovali, že 
řada takových programů je velmi úspěšná, velmi dobře zúročila naši počáteční podporu a v sou-
časné době již naši pomoc ke svému fungování nepotřebuje. Většina z nich již ani není s nadací 
spojována.

Podařilo se nám v roce 2003 dobře rozvíjet ženské programy nadace a podařilo se nám navázat 
velmi dobrou a věcnou spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi, které se zabývají zejména 
problematikou rovných příležitostí, domácího násilí a vzdělávání v této oblasti. V roce 2003 jsme 
také začali systematicky spolupracovat se slovenskou nadací OSF a podnikli jsme první kroky k za-
ložení slovensko-českého nadačního fondu, který by měl podporovat vybrané ženské programy 
v obou státech a především programy společné.

Pokračovali jsme v implementaci programů, na něž jsme získali prostředky jakožto partner Trustu 
pro občanskou společnost ve střední a východní Evropě – CEE Trust. V roce 2003 proběhlo ně-
kolik výběrových řízení, v rámci nichž byly vybrány neziskové organizace chránící veřejný zájem 
a existující i nově vznikající think tanky a byly mezi ně rozděleny první splátky grantů. Zahájen byl 
také program Neziskové organizace na cestě do EU, v rámci něhož je vybraným neziskovým orga-
nizacím poskytována potřebná asistence tak, aby byly schopny se v druhé části tohoto víceletého 
programu úspěšně ucházet o finanční podporu v rámci evropských programů.

Nadace rovněž pokračovala v rozdělování výnosů z nadačního jmění, které získala v prvním a dru-
hém kole z prostředků NIF. Tyto výnosy byly poprvé rozdělovány v obou kategoriích a sice vzdě-
lávání a lidská práva.

V roce 2003 také pokračovala úspěšná spolupráce Nadace OSF Praha a společnosti TELECOM, 
a.s. na programu drobného dárcovství. Stejně jako v předchozím roce, také v roce 2003 na tento 
program poskytla společnost TELECOM 1 milion korun, které nadace rozdělila projektům, které 
uspěly ve výběrovém řízení. 

Marie Kopecká



10 2. Správní rada a pracovníci nadace

2. Správní rada a pracovníci nadace

Správní rada nadace

Předseda správní rady: Šimon Pánek

Členové správní rady:
 Josef Jařab

 Marie Němcová

 Ivan Veselý

 Ivo Šanc

 Helena Ackermanová

Pracovníci nadace

 | Marie Kopecká – Výkonná ředitelka

 | Zdenka Almerová – Finanční ředitelka

 Stipendijní pobyty pro studenty gymnázií, NIF, Program drobného dárcovství

 | Alexandra Brabcová 

 Program Neziskové organizace na cestě do EU

 | Vlasta Hirtová

 East-East Program, programy Středoevropské univerzity (do února 2003), zdravotní programy

 | Kateřina Pobudová

 Programy v oblasti veřejné správy (do dubna 2003, odchod na rodičovskou dovolenou)



2. Správní rada a pracovníci nadace 11

 | Marta Smolíková

 Program Performing Arts, Podpora vydávání akademických titulů, překladatelské projekty CEU
 Translation Project a East Translates East Project, Kulturní politika (od dubna 2003)

 | Jaroslava Šťastná

 Program Neziskové organizace na cestě do EU

 | Ondřej Štěpánek

 Romský program, Program stipendií pro uprchlíky

 | Monika Ladmanová

 Právní program, Program Společnost, muži a ženy z aspektu gender, Program EU, Program podpory
  advokačních neziskových organizací a Program podpory vzniku thnik tanků (částečný úvazek)

 | Marta Kozáková

 Právní program, Program Společnost, muži a ženy z aspektu gender, Program EU

 | Ivana Racková – asistentka (částečný úvazek)

 | Zuzana Vránová – ekonomka (částečný úvazek)

 | Jitka Hlávková – vedoucí sekretariátu (od května 2003 rodičovská dovolená)

 | David Tkáč – civilní služba



Následující kapitoly výroční zprávy uvádějí nadační příspěvky, které byly uděleny rozhodnutím správní 
rady nadace v roce 2003 z rozpočtu téhož roku a současně je uveden přehled vyplacených nadačních 
příspěvků. V některých případech budou vyplaceny nebo doplaceny v souladu s plněním smlouvy v letech 
následujících.

V samostatné kapitole jsou uvedeny nadační příspěvky, které byly vyplaceny v roce 2003 a jedná se o zá-
vazky z rozpočtů let předchozích.

Jména všech osob obsažená ve výroční zprávě jsou uváděna bez akademických titulů.



I. Programy mezinárodní spolupráce | A. Program East East 13

I. Programy mezinárodní spolupráce

A. Program East East

Program East East je zaměřen na podporu vzájemné konkrétní spolupráce a konstruktivního dia-
logu mezi zeměmi střední a východní Evropy s cílem vytvořit pluralitní otevřenou společnost. 
Přednostně jsou podporovány projekty dlouhodobější mezinárodní spolupráce nevládních a ne-
ziskových organizací, které napomáhají řešit společné či podobné problémy v postkomunistických 
zemích. Podpora je poskytována ve dvou rovinách: organizátorům projektu v zemi jeho konání 
a dále pak účastníkům, kteří participují na projektu programu East East, pořádaném v zahraničí.

KÓD PROGRAMU: BEEPR-B9167

1. Projekty s mezinárodní účastí pořádané v České republice

Stáž mladých manažerů z Moldávie: České zkušenosti v oblasti podnikání (1. část)
| 14.–20. dubna, Praha, Sedlčany, Mladá Boleslav
| organizátor: Česká zemědělská univerzita v Praze,
 fakulta provozně ekonomická 117 406 Kč
 Vyplaceno 117 406 Kč

Interkulturní vzdělávání:
podpora zlepšování vztahů v multikulturní společnosti (1. část): Moldávie a ČR
| 12.–17. května, Praha, Příbram
| organizátor: Varianty, Společnost Člověk v tísni, o. p. s. 141 080 Kč
 Vyplaceno 141 080 Kč

Místní samospráva v Srbsku a v České republice, výměna zkušeností starostů
| 20.–26. června, Praha, Olomouc, Zlín, Brno
| organizátor: Svaz měst a obcí ČR 73 225 Kč
 Vyplaceno 73 225 Kč

Odborná stáž zaměstnanců dětských domovů z Ukrajiny v ČR a následný pobyt 
českých dobrovolníků v dětském domově na Ukrajině
| červenec–září, Praha a Zálučí, Ukrajina
| organizátor: Občanské sdružení Bodaj 161 257 Kč
 Vyplaceno 161 257 Kč



14 I. Programy mezinárodní spolupráce | A. Program East East

Speciální odborná příprava pracovníků s dětmi zdravotně postiženými 
a s jejich rodiči: Česká Republika–Litva
| 31. srpna–7. září, Praha, Březejc
| organizátor: Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR 79 863 Kč
 Vyplaceno 79 863 Kč

Studijní cesta gruzínských starostů a členů zastupitelstva do ČR
| 20.–27. září, Jihlava, Havlíčkův Brod, Telč a Hluboká
| organizátor: Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o. p. s. 160 483 Kč
 Vyplaceno 160 483 Kč

Nové výzvy v oblasti migrace: Moldávie–Česká republika
| 23.–30. listopadu, Praha, Brno
| organizátor: Multikulturní centrum Praha 245 000 Kč
 Vyplaceno 245 000 Kč

Rozvoj sociální péče: prezentace modelu domácí péče: Česká republika–Srbsko
| září: Olomouc, Vsetín, Zábřeh; prosinec: Subotica, Nový Sad, Bělehrad
| organizátor: Caritas – Vyšší odborná škola sociální Olomouc 200 000 Kč
 Vyplaceno 200 000 Kč

2. Účast českých delegátů na projektech programu East East, pořádaných 
 v zahraničí

Ethics of Care in Social Policy
| 14.–15. ledna, Ljubljana, Slovinsko
| účast: Bronislava Cesnaková, Magdalena Jantulová 32 205 Kč
 Vyplaceno 32 205 Kč

Integrated Education for Disabled Children
| 23.–26. února, Závadka nad Hronom, Slovensko
| účast: Jiří Buřil, Ivana Hájková, Iva Malcová, Irena Oršulíková,
 Lubomír Slanina, Ivana Vašinová 4 156 Kč
 Vyplaceno 4 156 Kč

Gender Mainstreaming in the Framework of the Environment for Europe
| 28. února–3. března, Kyjev, Ukrajina
| účast: Marie Haisová 18 318 Kč
 Vyplaceno 18 318 Kč

Regional Platform for Cooperation between Universities and Industry
| 3.–8. března, Stará Lesná, Slovensko
| účast. Květuše Lejčková 2 563 Kč
 Vyplaceno 2 563 Kč



I. Programy mezinárodní spolupráce | A. Program East East 15

Methadone Treatment: Comparative Analysis in Implementation
| 12.–15. března, Bratislava, Slovensko
| účast: Petra Exnerová, Petr Popov, Tomáš Zábranský 7 669 Kč
 Vyplaceno 7 669 Kč

Mediation in Probation
| 28.–30. března, Budapešť, Maďarsko
| účast: Renata Brabencová, Dagmar Doubravová, Michaela Jášová,
 Michal Špejra, Pavel Štern 52 302 Kč
 Vyplaceno 52 302 Kč

Transparent electoral campaignes financing
| 11.–14. dubna, Kyjev, Ukrajina
| účast: Lenka Petráková 13 691 Kč
 Vyplaceno 13 691 Kč

Crime Control and Prevention in the European Union Integration Process
| 24.–27. dubna, Vilnius, Litva
| účast: Martin Cejp, Soňa Krejčová 25 105 Kč
 Vyplaceno 25 105 Kč

Social Partnership in Mental Health: East learns from East
| 29. dubna–5. května, Jerevan, Arménie
| účast: Květuše Hercíková, Jan Stuchlík 50 243 Kč
 Vyplaceno 50 243 Kč

New Community – Old Policies: Central Europe Voice
| 15.–18. května, Varšava, Polsko
| účast: Marek Havrda, Soňa Stará 21 978 Kč
 Vyplaceno 21 978 Kč

Displaced Cultural Assets: Property Rights and Political Problems
| 30.–31. května, Varšava, Polsko
| účast: Mečislav Borák, Pavel Jirásek, Helena Krejčová, Jan Kudrna 8 540 Kč
 Vyplaceno 8 540 Kč

Education for Participation in a Civil Society: NGO and University Partnership
| 5.–6. července, Tallinn, Estonsko
| účast: Ondřej Hausenblas, Radmila Slabáková 22 096 Kč
 Vyplaceno 22 096 Kč

A World of Peace: Celebrating Differences
| 20. července–3. srpna, Vadul-lui Voda, Moldávie
| účast: Cristian Popescu 19 354 Kč
 Vyplaceno 19 354 Kč



16 I. Programy mezinárodní spolupráce | A. Program East East

Minority Protection in a Common European Constitution, Transylvania
| 3.–17. srpna, Tirgu Mures, Rumunsko
| účast: Tomáš Balco, Iva Holubová, Hana Kulhánková, Pavla Maťovková 25 523 Kč
 Vyplaceno 25 523 Kč

Patient’s Rights and Development of Health Care Ethics in CEE
| 20.–24. srpna, Vilnius, Litva
| účast: Jiří Šimek 12 311 Kč
 Vyplaceno 12 311 Kč

Globalization, Integration and Social Development in CEE
| 5.–9. září, Sibiu, Rumunsko
| účast: Jan Drahokoupil 2 705 Kč
 Vyplaceno 2 705 Kč

State Liability and Compensation of Losses in Administrative Procedure
| 9.–11. září, Riga, Lotyšsko
| účast: Jaroslav Sovinský 13 301 Kč
 Vyplaceno 13 301 Kč

Alternative Approaches to Military Service
| 17.–20. září, Jerevan, Arménie
| účast: Pavel Uhl 29 941 Kč
 Vyplaceno 29 941 Kč

Penitentiary Systems and Public Monitoring
| 3.–7. října, Jerevan, Arménie
| účast: Kateřina Langrová 21 852 Kč
 Vyplaceno 21 852 Kč

Improving Waste Management: Institutional Capacity Building 
and Strengthening Social Responsibility and NGO Participation
| 15.–19. října, Sofia, Bulharsko
| účast: Jaromír Obdržálek 11 273 Kč
 Vyplaceno 11 273 Kč

Workshop History: Nationalist Stereotypes and the Image of the Other
| 16.–18. října, Bratislava, Slovensko
| účast: Zdeněk Nešpor 1 641 Kč
 Vyplaceno 1 641 Kč

Participation Opportunities: Perspectives for Inclusion of Marginalized Groups
| 6.–8. listopadu, Ljubljana, Slovinsko
| účast: Anna Kefurtová, Kateřina Nedbalková 22 511 Kč
 Vyplaceno 22 511 Kč



I. Programy mezinárodní spolupráce | B. Stipendijní program pro studenty středních škol 17

Implementing Clean Up the World Campaignes as a Tool to Integrate 
and Mobilize Local Communities
| 7.–8. listopadu, Kyjev, Ukrajina
| účast: Květa Morávková 14 746 Kč
 Vyplaceno 14 746 Kč

Developing Standards of Probation Service
| 12.–13. listopadu, Bratislava, Slovensko
| účast: Andrea Bojdová, Kateřina Drusková 1 798 Kč
 Vyplaceno 1 798 Kč

Community Development Network Building in CEE
| 27.–30. listopadu, Kunbabony, Maďarsko
| účast: Zuzana Mišuňová 3 481 Kč
 Vyplaceno 3 481 Kč

Methods and Practices of Local Development in Roma Communities
| 4.–9. prosince, Kremnica, Slovensko
| účast: Anna Krausová, Elena Migrová 1 860 Kč
 Vyplaceno

 

1 260 Kč

Improving Intercultural Education: Supporting Diversity in Multicultural Society (2. část)
| 20.–26. října, Kišiněv, Moldávie
| účast: Jan Buryánek, Tomáš Jacko, Marie Kalábová, Hana Košťálová, Helena Koubková,
 Zdena Mašková, Ondřej Soukup, Zuzana Ramajzlová 214 436 Kč
 Vyplaceno 214 436 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 1 833 914 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 1 833 314 Kč
Ostatní náklady programu

 

0 Kč
Náklady vyplacené celkem 1 833 314 Kč

B. Stipendijní program pro studenty středních škol

Program umožňuje talentovaným studentům středních škol na základě konkurzního řízení získat 
stipendium na roční studium na nezávislých středních školách v USA nebo Velké Británii.

Program je realizován ve spolupráci s dlouholetými zahraničními partnery Nadace Open Society 
Fund Praha, kterými jsou Head Master Conference (HMC) a American Secondary Schools for 
International Students and Teachers (ASSIST).

Britská HMC je asociací ředitelů nezávislých britských škol. Byla založena v roce 1992 s cílem 
umožnit středoškolákům ze střední Evropy studium na britských školách. Školy poskytují studen-
tům stipendium na školné, ubytování a stravování ve výši kolem 20 000 GBP. Školy, které přijímají 



18 I. Programy mezinárodní spolupráce | B. Stipendijní program pro studenty středních škol

české studenty, jsou svou kvalitou řazeny mezi nejlepší britské školy. Namátkou můžeme jmenovat 
S. Leonard School, The King's School, Dulwich College London, Christ Hospital Horsam. Mnozí 
studenti získali na základě dosažených výsledků stipendium i na další rok, což jim umožnilo ukončit 
studijní pobyt mezinárodní maturitou.

Americká nezisková organizace ASSIST sdružuje v současné době 79 amerických soukromých škol, 
které nabízejí studijní pobyty zahraničním studentům ze 14 zemí. Vzhledem k tomu, že se jedná 
o vysoce prestižní střední školy, zájem o studium je každoročně obrovský. Čeští studenti, kteří 
patřili vždy mezi nejlepší absolventy, měli možnost studovat na školách jako jsou Alberquerque 
Academy, Colorado Springs School, Mersersburg Academy, Montgomery Bell Academy, Suffield
Academy. Školy jsou buď denního nebo internátního typu a poskytují českým studentům stipen-
dium na školné, ubytování a stravování ve výši kolem 35.000 USD. Každý vybraný student je pod 
celoroční supervizí zástupců ASSISTu.

Do 10. ročníku konkurzu se přihlásilo celkem 185 studentů, z nichž bylo na studijní pobyt umístěno 
11 studentů.

KÓD PROGRAMU: 61560

Program ASSIST – USA

| Mária Ralbovská, Gymnázium Lesní Čtvrť Zlín
 Maumee Valley Country Day School, Toledo, Ohio
| Jan Straka, Gymnázium Jana Nerudy, Praha
 McCallie School, Chattagona, Tennessee
| Petr Bouchal, Gymnázium Matyáše Lercha, Brno
 Kents Hill School, Kents Hill, Maine

Program HMC – Velká Británie

| Zuzana Buřivalová, Gymnázium Matyáše Lercha, Brno
 King's School, Cambs
| Mikuláš Ferejnčík, Gymnázium Přelouč
 Brentwood School, Essex
| Klára Chmelová, Gymnázium Jana Opletala, Litovel
 Stover School, Newton Abbot, Devon
| Petr Lamač, Gymnázium Ústavní, Praha
 Whitgift School, Brighton
| Michal Tomek, Gymnázium Benešov
 Kent College, Croyden
| Hanyšová Helena, Gymnázium Jablonec nad Nisou
 Rydal Penrhos, Colwyn Bay
| Daniela Tulachová, Gymnázium Písek
 Culford School, Sufflolk
| Mariana Opltová, Gymnázium Přípotoční, Praha
 Kimbolton School, Kimbolton



I. Programy mezinárodní spolupráce | C. Public Health Schweitzer seminars program 19

Nadační příspěvky vyplacené 1 026 617 Kč
Ostatní náklady programu 50 310 Kč
Náklady vyplacené celkem 1 026 617 Kč

Nadace OSF Praha hradila veškeré náklady spojené s konkurzním řízením a přispívala studentům na 
část životních nákladů a cestovních výdajů.

Program byl financován z poplatků za jazykové testy, z výnosů nadačního jmění a z finančních darů
soukromých osob a firem. Náklady na školné včetně nákladů na ubytování a stravné hradí zahraniční
partneři.

C. Public Health Schweitzer seminars program

Tento program podporuje realizaci odborných konferencí a seminářů se zaměřením na problema-
tiku veřejného zdraví v zemích střední a východní Evropy. Nadace OSF Praha se spolu s OSI New 
York a s A. Schweitzer Institute podílí na výběru témat, organizaci či administrativním zajištění 
a také na nominaci českých účastníků. Nadace OSF Praha hradí účastníkům seminářů cestovné, ná-
klady na uspořádání konferencí a seminářů, ubytování a stravování účastníků hradí OSI New York.

KÓD PROGRAMU: 14818

Z České republiky se některých ze série konferencí zúčastnili níže jmenovaní odborníci:

Zuzana Benešová, Alžběta Mišoňová, Petr Nosek 180 EUR
| Effective Advocacy for Health in Europe 38 698 Kč
| Riga, Lotyšsko, 3.–5. dubna
 Vyplaceno 44 433 Kč

Jana Havelková, Eva Králíková 120 EUR
| Effective Advocacy and Movement Building for Tobacco 71 542 Kč
| Bukurešť, Rumunsko, 23.–26. dubna
 Vyplaceno 75 321 Kč

Zdeněk Bystřický, Zdeněk Kalvach, Antonín Pečenka,
Martina Špinková, Ludmila Vostřáková
| Palliative Care Policy Development 26 800 Kč
| Budapešť, Maďarsko, 16.–18. října
 Vyplaceno 26 800 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 300 EUR, 137 040 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 146 554 Kč
Ostatní náklady programu 17 591 Kč
Náklady celkem vyplacené 164 145 Kč



20 II. Nadační investiční fond

II. Nadační investiční fond

Nadace OSF Praha se stala příjemcem Nadačního investičního fondu (NIF) v I. a II. etapě.

V první etapě v roce 1999 v oblasti vzdělávání obdržela 26 186 000 Kč. Ve druhé etapě v roce 
2002 v oblasti lidská práva obdržela první splátku ve výši 20 399 000 Kč a v roce 2003 obdržela 
druhou splátku ve výši 6 845 000 Kč a třetí splátku ve výši 5 164 000 Kč.

V souladu se smlouvou s Fondem národního majetku ČR byly za obdržené finanční prostředky
nakoupeny podílové listy Balancovaného fondu nadací a fondu Živnobanka nadační. Podílové listy 
byly zapsány do nadačního jmění.

Přehled nakládání s finančním příspěvkem z NIF I a II v roce 2003

NIF I – oblast Vzdělávání

Výnosy z příspěvku 1 147 500 Kč
Částka použitá na nadační příspěvky 918 100 Kč
Navýšení nadačního jmění 229 400 Kč

NIF I – oblast Lidská práva

Výnosy z příspěvku 1 771 272 Kč
Částka použitá na nadační příspěvky 1 415 472 Kč
Navýšení nadačního jmění 354 068 Kč
Zůstatek k rozdělení v dalším roce 1 732 Kč

Pravidla rozdělení výnosů a jednotlivé nadační příspěvky uvádí následující kapitoly výroční zprávy. 
V souladu se smlouvou s FNM uvádíme ve výroční zprávě také podmínky programu tak, jak byly 
vyhlášeny.

KÓD PROGRAMU: 61500, 63200



II. Nadační investiční fond I | Oblast vzdělávání 21

Nadační investiční fond I – oblast vzdělávání

Program podpory neziskových organizací v oblasti vzdělávání

Cílem programu je podpora činnosti neziskových organizací působících v oblasti vzdělávání.

Prioritami programu jsou:
 | systémové změny ve výuce podporující výchovu k samostatnosti,
  odpovědnosti, kritickému myšlení a toleranci,
 | demokratizace škol, rovný přístup ke vzdělání,
 | multikulturní výchova,
 | zavádění nových metod do vzdělávání.

O podporu se mohou ucházet všechny typy neziskových organizací. Přednost budou mít organi-
zace, které se dlouhodobě věnují systémovým řešením problematiky vzdělávání.

Předložené projekty musí prokázat financování z více zdrojů, příspěvek Nadace Open Society
Fund Praha může činit maximálně 80% z celkového rozpočtu projektu.

Maximální výše přiděleného grantu může činit 300 000 Kč.

Termín pro podání žádosti je 30. 8. 2003.

Do konkurzního řízení bylo v roce 2003 přijato 72 žádostí o podporu, celkem bylo podpořeno 8 projektů.
Jsou to následující:

Step by Step ČR, o. s., Praha
| Škola a muzeum pod jednou střechou 75 000 Kč
 Vyplaceno 75 000 Kč

Organizace pro pomoc uprchlíkům, o. s. Praha
| Sociální aspekty uprchlictví v praxi 150 000 Kč
 Vyplaceno 150 000 Kč

SOZE (Sdružení občanů zabývajících se emigranty), Brno
| Pilotní projekt sociálních uprchlických klinik 150 000 Kč
 Vyplaceno 150 000 Kč

Přátelé angažovaného učení – PAU, o. s. Praha
| Příprava lektorů PAU k účinnému šíření moderních
 pedagogických idejí v rámci DVPP 62 500 Kč
 Vyplaceno 62 500 Kč



22 II. Nadační investiční fond I | Oblast lidská práva

Kritické myšlení, o. s., Praha
| Tvorba metodiky pro plánování ŠVP 150 000 Kč
 Vyplaceno 150 000 Kč

Tvořivá škola, o. s., Brno
| Analytická didaktika a její praktické aplikace ve tvořivé škole 60 000 Kč
 Vyplaceno 60 000 Kč

Společnost pro mozkově kompatibilní vzdělávání, o. s. Praha
| Vzdělávání malých týmů učitelů jako start pro změny v jejich škole 150 000 Kč
 Vyplaceno 150 000 Kč

Stálá konference asociací ve vzdělávání, o. s. Praha
| Vytváření pozitivních podmínek pro reformní změny ve vzdělávání v ČR 150 000 Kč
 Vyplaceno 150 000 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 947 500 Kč
Nadační příspěvky vyplacené z výnosů NIF I z roku 2003 918 100 Kč
Nadační příspěvek vyplacený ze zůstatku výnosů z roku 2002 8 503 Kč
Nadační příspěvky vyplacené z výnosů ostatních cenných papírů 20 897 Kč
Ostatní náklady programu

 

0 Kč
Náklady celkem vyplacené 947 500 Kč

Nadační investiční fond II – oblast lidská práva

Nadační příspěvky byly rozděleny ve dvou kolech výběrového řízení.

Pravidla programu pro 1. kolo výběrového řízení

Program je určený pouze pro nevládní neziskové organizace. O podporu se mohou ucházet 
všechny typy neziskových organizací.

Nadační příspěvky jsou udíleny v následujících kategoriích:

1. Ochrana obětí diskriminace

Podpora je určena na zastupování obětí/účastníka v řízení ve věcech ochrany před diskriminací na 
základě pohlaví, rasového nebo etnického původu, náboženství, víry, světového názoru, zdravot-
ního postižení, věku anebo sexuální orientace; musí jít o nevládní organizaci, k jejímž činnostem, 
v souladu se zněním zákonů, patří ochrana před takovou diskriminací.



II. Nadační investiční fond I I Oblast lidská práva 23

Podmínky

Podpora je určena na náklady organizace spojené se zastupováním a přidruženou agendou případu 
(např. analýzy, posudky, cestovné).

Hlavním kriteriem při posuzování žádosti je prokázaná znalost problematiky diskriminace v oblasti, 
na kterou je činnost organizace zaměřena.

Podmínkou přijetí žádosti je v popisu projektu kromě obecných náležitostí (viz. dále) uvedení následujícího:

| základní informace o charakteru případů,
| informace o osobě která bude přímo zastupovat jménem organizace (přiložený životopis).

Maximální výše grantu činí 100 000,- Kč

2. Kultura a lidská práva

V této kategorii jsou granty udíleny ve dvou oblastech:

| podpora vydávání non-fiction knižních titulů zaměřených na problematiku lidských práv,
| podpora kulturních akcí zaměřených na propagaci a prosazování lidskoprávních principů a upo-

zorňující na negativní dopady nedodržování lidských práv.

Podpora vydávání knižních titulů

Podpora může být použita na pokrytí nákladů na vydání knihy, např. honoráře a výrobní náklady 
resp. jejich části do maximální výše předpokládané ztráty, podpora není určena na běžné náklady 
žadatele (administrativní náklady, pronájem kanceláře apod.).

Hlavními kriterii při posuzování žádosti jsou kvalita díla, jeho potřeba pro vzdělávání širší i odborné 
veřejnosti, dále možnost uplatnění titulu na knižním trhu a situace předkladatele, včetně možnosti 
získání prostředků z jiných zdrojů.

Podmínkou přijetí žádosti je v popisu projektu kromě obecných náležitostí (viz. dále) uvedené:

| základní informace o připravovaném titulu (v případě překladu také informace o původním vy-
davateli díla v zahraničí) vč. výše již vydaného nákladu,

| informace o tom, pro jaký okruh čtenářů je dílo určeno,
| informace o předpokládané distribuci díla.

Maximální výše grantu činí 50 000,-Kč

V rámci grantu nelze podpořit:
 | literární díla (beletrie, poesie),
 | scripta,
 | sborníky z konferencí, sympozií apod.



24 II. Nadační investiční fond I | Oblast lidská práva

Podpora kulturních akcí

Podpora je určena především pro kulturní organizace a instituce.

Hlavními kriterii při posuzování budou umělecká kvalita, schopnost interpretace problematiky lid-
ských práv a účinnost navržených forem oslovení veřejnosti.

Podmínkou přijetí žádosti je v popisu projektu kromě obecných náležitostí (viz. dále) uvedeno:

| základní informace o připravované akci, typ akce, lokalita apod.,
| informace o cílové skupině.

Maximální výše grantu činí 100 000,-Kč

V rámci grantu nelze podpořit:
 | honoráře umělcům,
 | pronájmy,
 | komerční projekty.

Termín pro podání žádosti: 1. kolo 15. 5. 2003

V prvním kole nadace v kategorii Ochrana obětí diskriminace obdržela 6 žádostí, celkem byly podpořeny
4 projekty:

Poradna pro občanství/lidská práva, Praha
| Zastupování obětí diskriminace 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

PROFEM, Praha
| AdvoCats for Women 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Český helsinský výbor, Praha
| Zastupování obětí diskriminovaných na trhu práce v soudních sporech 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Liga lidských práv, Brno
| Právní pomoc obětem domácího násilí 90 000 Kč
 Vyplaceno 90 000 Kč

V kategorii Kultura a lidská práva obdržela nadace 9 žádostí, 4 projekty získaly podporu:

Občanské sdružení Mezery, Louny
| Druhá půle – Balkánská sezóna – S.Kane – Blasted 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč



II. Nadační investiční fond I I Oblast lidská práva 25

STUD, Brno
| 4. Český gay a lesbický filmový festival Mezipatra 2003 90 000 Kč
 Vyplaceno 90 000 Kč

FRA, o. s., Praha
| K. Čol-hwan, P.Rigoult: Pchjogjanská akvária 45 000 Kč
 (Deset let v severokorejském gulagu)
 Vyplaceno 45 000 Kč

Nadace Charty 77, Praha
| Rekonstrukce archivního materiálu Originálního Videojournalu – II. fáze 70 472 Kč
 Vyplaceno 70 472 Kč

Nadační příspěvky celkem 1. kolo 695 472 Kč
Vyplaceno 695 472 Kč

Pravidla programu pro 2. kolo výběrového řízení

Podpora je určena na projekty a aktivity související s prosazováním, uplatňováním, dodržováním 
a ochranou lidských práv. Program je určen pouze pro nevládní neziskové organizace. O podporu 
se mohou ucházet všechny typy neziskových organizací s výjimkou nadací a nadačních fondů.

Hlavním cílem programu je rozšířit povědomí o konceptu lidských práv, napomoci při odbourávání 
předsudků a stereotypů a zajistit mechanismy na ochranu, uplatňování a dodržování lidských práv.

Nadační příspěvky jsou udíleny v následujících kategoriích:

1. Rovné příležitosti a jejich implementace

2. Antidiskriminace

3. Migrace

Nadační příspěvky jsou udíleny na následující druh aktivit:

| Monitoring a dokumentace
| Analýzy, studie a následná doporučení
| Veřejné kampaně
| Vzdělávání (zavádění systémových změn)
| Publikace

Podmínky přijetí žádosti k projednání odbornou komisí:

| Žádost je podána do data a 15.00 hodiny dne uzávěrky na recepci Nadace OSF Praha či ode-
slána z pošty nejpozději v den uzávěrky programu.



26 II. Nadační investiční fond I | Oblast lidská práva

| Žádost je podaná na příslušném formuláři, ve kterém jsou vyplněny všechny požadované údaje.
| Žádost je odevzdána v předepsaném počtu kopií.
| Originál žádosti obsahuje kopie stanov a kopie dokladu o přidělení IČO.
| Projekt obsahuje informace, které jsou nezbytné pro jeho věcné posouzení.
| Podmínkou projednání nové žádosti u žadatele, který v minulosti již podporu od Nadace OSF 

Praha obdržel, je řádné a včasné vyúčtování předchozího podpořeného projektu. V případě, že 
projekt není ukončen, přiloží žadatel průběžnou zprávu o realizaci projektu.

| Žádosti jsou přijímány v dostatečném časovém předstihu před zahájením projektu.

V druhém kole grantového řízení nadace obdržela 34 žádostí, celkem bylo podpořeno 5 projektů:

Člověk v tísni-společnost při České televizi, o. p. s., Praha
| Jeden svět na středních školách – metodické listy 150 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč*

Občanské sdružení SKOK, Praha
Spolek oborové konference nestátních neziskových organizací působících v sociální
a zdravotně sociální oblasti
| Kvalita sociálních služeb ve světle lidských práv 150 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč*

Iuridicum remedium, o. s., Praha
| Právní pomoc a vytváření předpokladů pro systémové změny v případech diskriminačních
 opatření vůči sociálně slabým skupinám ze strany územních samospráv 70 000 Kč
 Vyplaceno 70 000 Kč

Ekologický právní servis, Brno
| Monitorování porušování lidských práv ze strany firem
 a nadnárodních korporací 150 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč*

Český helsinský výbor, Praha
| Ochrana cizinců před diskriminací v procesu integrace 200 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč*

Poznámka: částky označené * byly vyplaceny v lednu 2004.

Nadační příspěvky celkem 2. kolo 720 000 Kč
Vyplaceno 70 000 Kč
Nadační příspěvky udělené celkem 1 415 472 Kč
Nadační příspěvky vyplacené z výnosů NIF I z roku 2003 765 472 Kč
Ostatní náklady programu 0 Kč
Náklady celkem vyplacené 765 472 Kč



II. Nadační investiční fond I Stanovisko auditora 27



28 II. Nadační investiční fond | Stanovisko auditora



II. Nadační investiční fond I Stanovisko auditora 29



30 III. CEE TRUST | A. Neziskové oraganizace na cestě do Evropské unie

III. CEE TRUST – Trust pro občanskou
 společnost ve střední a východní Evropě

Nadace Open Society Fund Praha byla vybrána jako implementační partner tří komponentů pro-
gramu Trust pro občanskou společnost ve střední a východní Evropě (CEE Trust). Jsou to násle-
dující komponenty:

A. Neziskové organizace na cestě do Evropské unie

Program vznikl na základě potřeb neziskových a jiných organizací komunitního typu (NNO, 
knihovny, muzea) získat ucelené know-how pro přípravu projektů, se kterými se tyto organizace 
budou ucházet o prostředky z fondů EU, popř. se kterými se mohou zapojit do různých struktur 
EU. Do otevřeného výběrového řízení pro účast v programu se přihlásilo celkem 65 organizací, 
z nichž bylo vybráno 16. Těmto organizacím jsou Nadací OSF Praha v rámci technické asistence 
nabízeny školení a semináře k problematice EU, další tématické semináře, mentoring, konzultace, 
stáže, strukturovaný networking včetně internetové konference, pomoc při PR projektu, odborná 
evaluace a finanční grant do výše 450 000 Kč. Program plánuje zpracovat případové studie vzta-
hující se k přípravě projektů pro EU a zveřejňovat informace o průběhu programu i pro ostatní 
neziskové organizace v České republice. 

KÓD PROGRAMU: 635 10-52, 635 00-52

Jánský Vrch, o. p. s.
| Komunitní centrum 450 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Vita – občanské sdružení
| Střediska udržitelnosti 450 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Společnost pro Jizerské hory, o. p. s.
| Střediska rozvoje venkova v Libereckém kraji 447 200 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Muzeum Boskovicka
| Muzeum jako komunitní centrum 446 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč



III. CEE TRUST | A. Neziskové oraganizace na cestě do Evropské unie 31

Knihovna Kroměřížska
| Celoživotní učení 449 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Masarykova veřejná knihovna Vsetín
| Cesta knihovny ke komunitnímu a vzdělávacímu centru regionu 448 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Centrum pro komunitní práci Jižní Čechy
| Rozvoj Šumavy jako přírodně-kulturní oblasti se zaměřením
 na trvale udržitelný turismus formou podpory podnikatelských záměrů 448 600 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Třebechovické muzeum betlémů
| Centrum českého betlemářství a lidové řezby v Třebechovicích pod Orebem 304 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

ZIP, o. p. s. – Západočeský institut pro ochranu a dokumentaci památek
| Revitalizace historického dědictví města Starý Plzenec 391 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Regionální muzeum v Kolíně
| Areál kolínského zámku – kulturní a komunitní centrum 450 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Občanské sdružení Koník
| Partnerství pro integraci lidí ze znevýhodněných skupin
 do společnosti a na trh práce 450 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Obecně prospěšná společnost Rožmberk
| Se zručnými řemeslníky na cestě do EU  440 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Okresní muzeum a galerie Jičín
| Mariánská zahrada 437 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

A-klub Centrum vzdělávání a poradenství, o. s.
| Vytvoření centra celoživotního vzdělávání 449 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Občanské sdružení Zahrada
| Kokořínsko – místo pro celoroční dovolenou 449 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč



32 III. CEE TRUST | B. Program Podpora nevládních organizací prosazujících veřejný zájem

Region Poodří, svazek obcí
| Mendelovo Kravařsko – znovu v Evropě 380 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Nadační příspěvky celkem 6 888 800 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 2 800 000 Kč
Ostatní náklady programu 2 058 226 Kč
Náklady vyplacené celkem 4 858 226 Kč

B. Program Podpora nevládních organizací prosazujících
 veřejný zájem – Advocacy program

Prostřednictvím podpory projektových aktivit nevládních organizací, reflektujících ve své činnosti
prosazování a obhajobu veřejného zájmu, iniciaci sociální změny a zapojování veřejnosti do účasti 
na věcech veřejných se program snaží zajistit dodržování demokratických principů při správě státu, 
eliminovat nedemokratické prvky a postupy a v neposlední řadě posílit zapojování veřejnosti do 
účasti ve věcech veřejných. Do výběrového řízení programu se přihlásilo 38 neziskových organizací 
s projektovými návrhy z oblastí rovných příležitostí pro muže a ženy, sociálních a zdravotních práv, 
postavení cizinců a žadatelů o azyl, ekologie, přístupu ke spravedlnosti, boje s korupcí či ovlivňo-
vání legislativního procesu obecně, z toho 9 návrhů získalo nadační příspěvek.

KÓD PROGRAMU: 67 000

Ekologický právní servis
| Bezplatná právní pomoc při ochraně životního prostředí a lidských práv,
 připomínkování a prosazování legislativních záměrů 1 200 000 Kč
 Vyplaceno 600 000 Kč

Zelený kruh
| Podpora ratifikace a implementace Aarhuské úmluvy v ČR 719 000 Kč
 Vyplaceno 250 000 Kč

Poradna pro občanství
| Přístup ke spravedlnosti a bezplatná právní pomoc 700 000 Kč
 Vyplaceno 250 000 Kč

Slovo 21, o. s.
| Cizinec nebo spoluobčan 220 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč



III. CEE TRUST | C. Program Podpora vzniku think-tanků 33

Poradna pro uprchlíky
| Monitoring, dokumentace a systémové změny zákonné úpravy
 pobytu cizinců a uprchlíků v ČR 349 000 Kč
 Vyplaceno 349 000 Kč

Sdružení občanů zabývajících se emigranty
| Monitorování azylové a cizinecké legislativy a praxe v ČR 430 600 Kč
 Vyplaceno 230 600 Kč

Výzkumné centrum integrace zdravotně postižených
| Lidská práva dětí se zdravotním postižením v procesu povinné
 školní docházky a při poskytování sociálních služeb 300 000 Kč
 Vyplaceno 150 000 Kč

Hnutí DUHA – Přátelé Země ČR
| Kampaň prosazující změnu tónu diskuse o účasti veřejnosti  247 000 Kč
 Vyplaceno 147 430 Kč

Transparency International ČR
| Transparentní kraj a nový zákon o střetu zájmů 722 000 Kč
 Vyplaceno 500 000 Kč

Nadační příspěvky celkem 4 887 600 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 2 577 030 Kč

C. Program Podpora vzniku think-tanků

Cílem programu je podpořit iniciaci, vznik, zformování a činnost tzv. think-tanků, tedy institutů 
zabývajících se analýzou veřejné politiky, posilujících a vyvolávajících celospolečenskou debatu na 
aktuální témata veřejné politiky, stimulujících vytváření politicky nezávislého prostředí a tím na-
pomáhajících řešení těchto témat v podmínkách fungující otevřené občanské společnosti. Aktivity 
think-tanků tvoří nedílnou součást fungování demokracie a vypovídají o rozvinutosti systému a vy-
spělosti a úrovni politické kultury země. K rozhodnutí o vzniku programu a iniciaci rozvoje think-
-tanků a budování jejich tradice přispělo nedostatečné zastoupení think-tanků v politických pro-
cesech v České republice. Z celkového počtu 26 předložených žádostí o podporu byly vybrány 4 
návrhy, změřující se na nejrůznější oblasti veřejné politiky (např. zahraniční politika, rozvoj nezisko-
vého sektoru, transformační proces), které obdržely nadační příspěvek.

KÓD PROGRAMU: 67 000



34 III. CEE TRUST | C. Program Podpora vzniku think-tanků

Institut pro středoevropskou kulturu a politiku
| Budování vlivné a efektivní občanské společnosti 900 000 Kč
 Vyplaceno 300 000 Kč

Alexandr Vondra za přípravný výbor projektu Knihovny Václava Havla
| Knihovna Václava Havla 800 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Trialog: Centrum pro výzkum neziskového sektoru
| Centrum pro výzkum neziskového sektoru 600 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Asociace pro mezinárodní otázky 
| Výzkumné centrum AMO 500 000 Kč
 Vyplaceno 250 000 Kč

Nadační příspěvky celkem 2 800 000 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 550 000 Kč
Ostatní náklady programu 264 770 Kč
Náklady programu celkem 3 391 800 Kč



IV. Právní program 35

IV. Právní program

V roce 2003 právní program pokračoval v podpoře projektů prosazujících systémové změny, a to 
jak v oblastech, ve kterých máme již bohaté zkušenosti, tak v oblastech relativně nových.

Do kategorie aktivit programu dobře známých patří zavádění klinického právního vzdělávání na 
české právnické fakulty. V roce 2003 se nám podařilo zahájit pět právních klinik a prohloubit spolu-
práci se třemi právnickými fakultami (Brno, Olomouc, Praha). Program pracoval samozřejmě i na-
dále v oblastech společensky stále důležitých – přístup ke spravedlnosti/bezplatná právní pomoc, 
reforma justice, reforma policie, právo na informace a lidská práva, zejména práva menšin. Nově, 
resp. důrazněji se program zaměřil na vytváření příznivých legislativních podmínek pro občanskou 
společnost. Tento cíl se odráží jednak v projektu Fóra dárců, ale také v nově připravované iniciativě 
právního programu, jejímž cílem je prosazení mediace jako alternativního řešení netrestních sporů. 
Tato iniciativa se bude plně realizovat v roce 2004.

Na financování programu se podílí Nadace OSF Praha a Open Society Justice Initiative.

KÓD PROGRAMU: 19002-J0201, 19003-J0301, 19004-J0401, 19005-J0501,
 19006-J0601, 19007-J0701, 19008-J0801

Vzdělávání v oblasti práva

Evropská asociace studentů práva (ELSA), Brno
| Street Law Brno 46 800 Kč
 Vyplaceno 46 800 Kč

Masarykova univerzita v Brně, Právnická fakulta, Brno
| Právní klinika – ochrana práv dětí a rodiny, ochrana práv duševně nemocných 318 000 Kč
 Vyplaceno 159 000 Kč

Organizace pro pomoc uprchlíkům, Praha
| Teorie a praxe azylu a uprchlictví (právní klinika) 181 000 Kč
 Vyplaceno 90 500 Kč



36 IV. Právní program

Sdružení občanů zabývajících se emigranty, Brno
| Právní klinika uprchlického práva (zima 2003, léto 2004) 206 000 Kč
 Vyplaceno 103 000 Kč

Právnická fakulta University Palackého, Olomouc
| Public Interest Law (právní ochrana veřejného zájmu) – zavedení do výuky 42 480 Kč
 Vyplaceno 42 480 Kč

Přístup ke spravedlnosti/bezplatná právní pomoc

A. N. O. – Asociace nestátních organizací zabývajících se prevencí 
a léčbou drogových závislostí, Praha
| Právní poradna A. N. O. 200 000 Kč
 Vyplaceno 200 000 Kč

Ekologický právní servis, Brno
| Projekt prosazování zákonnosti při výkonu veřejné moci v oblasti lidských práv
 a životního prostředí a posilování neziskového sektoru v této oblasti III. 1 497 647 Kč
 Vyplaceno 748 823 Kč

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, Praha
| Centrum Advokacie 200 710 Kč
 Vyplaceno 100 355 Kč

Konsorcium organizací pracujících s uprchlíky v České republice, Praha
| Zlepšení postavení cizinců umístěných v zařízeních pro zajištění cizinců v ČR 400 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Reforma justice

Sdružení pro probaci a mediaci v justici, Praha
| Trest OPP – praxe a zkušenosti 150 000 Kč
 Vyplaceno 150 000 Kč

ARS AEQUI et BONI, Praha
| Přístup k soudním statistikám 100 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Ekologický právní servis, Brno
| Public Interest Law / PIL konference 2004 160 000 Kč
 Vyplaceno 160 000 Kč

Český helsinský výbor, Praha
| Vybrané instituty restorativní justice a jejich prosazení do praxe 500 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč



IV. Právní program 37

Reforma policie

Otevřená společnost, o. p. s., Praha
| Projekt na posílení spolupráce policie s veřejností při výkonu policejní práce 1 657 000 Kč
 Vyplaceno 331 400 Kč

Transparency International-Česká Republika, Praha
| Vzdělávání integrity a etiky na Středních policejních školách v ČR 75 600 Kč
 Vyplaceno 75 600 Kč

Střední policejní škola MVČR, Praha
| Child Sexual Abuse, Rape and Sexual Assault, Domestic Violence
 Česká verze výcvikových modulů 440 000 Kč
 Vyplaceno 294 000 Kč

| Práce Policie ČR s uprchlíky a přistěhovalci – výukový manuál 155 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Lidská práva

La Strada ČR, Praha 
| Ženská práva v praxi – prevence obchodu se ženami v romské komunitě 377 140 Kč
 Vyplaceno 377 140 Kč

Fórum dárců, Praha
| Vytváření příznivých legislativních podmínek pro nadace a nadační fondy 945 000 Kč
 Vyplaceno 175 000 Kč

Otevřená společnost, o. p. s., Praha
| Otevřete 2004 30 000 USD
 Vyplaceno 0 Kč

Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, Praha
| Vznik think-tanku 24 515 USD
 Vyplaceno 0 Kč

Organizace pro pomoc uprchlíkům, Praha
| Zajištění konference vyučujících právních klinik ze zemí střední Evropy 30 050 USD
 Vyplaceno 828 509 Kč



38 IV. Právní program

Účast na regionálních programech

Následující přehled uvádí pouze finanční náklady spojené s cestou účastníků na jednotlivé semináře.
Náklady na samotné semináře nebo jiné aktivity byly hrazeny příslušnými pořádajícími regionálními 
programy OSI New York.

Jitka Pokorná
| Účast na semináři Riga Workshop on Stress and Trauma Prevention;
| 8. 5.–11. 5. 2003, Riga, Lotyšsko 80 USD / 2 330 Kč
 Vyplaceno 14 666 Kč

Barbora Bukovská
| Účast na semináři The Human Rights and Public Fellows Retreat;
| 9. 7.–13. 7. 2003, Istanbul, Turecko
 Vyplaceno 12 629 Kč

Jiří Kopáč, Branislava Vargová
| Účast na semináři Train the Trainers on Domestic Violence, Rape and Sexual Abuse
 and Rape and Sexual Abuse of Children Modules;
| 27. 5.–31. 5. 2003, Vilnius, Litva 280 USD / 39 450 Kč
 Vyplaceno 47 245 Kč

Ivana Dufková, Barbora Orlíková
| Train the Trainers on Police and Drugs in Slovakia 280 USD / 974 Kč
| 28. 10.–1. 11. 2003, Pezinok, Slovensko
 Vyplaceno 8 574 Kč

Stanislav Borski, Radomíra Houšková, Tomáš Indráček
| Train the Trainers on Traffic Violation, Stress and Trauma Prevention
 for Police Officers, Communication Skills and Conflict Intervention 460 USD / 33 589 Kč
| 25. 11.–29. 11. 2003, Riga, Lotyšsko
 Vyplaceno 46 272 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 7 759 010 Kč
 86 057 USD
Nadační příspěvky vyplacené celkem 4 185 193 Kč
Ostatní náklady programu 18 343 Kč
Náklady celkem vyplacené 4 203 536 Kč



V. Program na podporu boje proti korupci 39

V. Program na podporu boje proti korupci

Korupce představuje dlouhodobě jeden z hlavních problémů české společnosti, jehož důsledky se 
projevují neblaze v celé společnosti a který negativně ovlivňuje samotné principy a základy demo-
kracie. Nadace OSF Praha se problematikou boje proti korupci zabývá dlouhodobě a ve spolu-
práci s řadou implementačních partnerských organizací.

Cílem programu na podporu boje proti korupci je podpora aktivit směřující k eliminaci korupce 
a korupčního prostředí v České republice.

V rámci programu se kromě podpory činnosti neziskových organizací, které se zabývají bojem proti 
korupci ve veřejné správě, problematikou konfliktu zájmů a zadávání veřejných zakázek, poskytuje
podpora novinářům, umožňující vznik investigativních článků, analýz, studií zaměřených na proble-
matiku korupce.

KÓD PROGRAMU: 67 600

Tomáš Kramář, Praha
| Korupce na pražské radnici – smlouvy neuvěřitelně výhodné pro všechny
 zúčastněné strany s výjimkou obyvatel hlavního města Prahy 30 000 Kč
 Vyplaceno 30 000 Kč

Růžový panter, Bzová
| Odhalování korupce a střetu zájmů ve veřejné správě 607 000 Kč
 Vyplaceno 607 000 Kč

Respekt, o. p. s., Praha
| Investigativní práce mapující spolupráci představitelů
 organizovaného zločinu se státní správou 314 500 Kč
 Vyplaceno 200 000 Kč

Oživení, o. s., Praha
| Bez korupce 136 000 Kč
 Vyplaceno 136 000 Kč
| Střet zájmů a korupce ve veřejné správě 50 000 USD
 Vyplaceno 0 Kč



40 V. Program na podporu boje proti korupci

Bohumila Jana Lorencová, Ostrava
| Nafta nebo LTO? 300 000 Kč
 Vyplaceno 300 000 Kč

Transparency International ČR, Praha
| Podpora činnosti organizace  1 854 USD
 (nadační příspěvek na činnost TI na rok 2003 činil celkově 30 000 USD
 z toho 28 416 USD bylo vyplaceno z rozpočtu roku 2002)
 Vyplaceno 54 530 Kč

Nadační příspěvky celkem 1 387 500 Kč
 51 854 USD
Ostatní náklady program 0 Kč
Náklady vyplacené celkem 1 327 000 Kč



VI. Program Společnost, muži a ženy z aspektu gender 41

VI. Program Společnost, muži a ženy
 z aspektu gender

V roce 2003 se program Společnost, muži a ženy z aspektu gender zaměřil na podporu projektů 
zpracovávajících témata, která jsou v české společnosti stále velice aktuální, a to zejména prosazo-
vání rovných příležitostí žen a mužů a politická participace žen, a také na kontrolu spojenou s pro-
sazováním rovnosti žen a mužů ze strany státních orgánů. Důležitou oblastí pro nás zůstala také 
tématika zdravého rodičovství či boj proti násilí na ženách, v jehož rámci jsme podpořili mediální 
kampaň deseti ženských neziskových organizací, jejímž ústředním sloganem bylo Bojí se říct pravdu, 
Vy nemusíte! Novou oblastí, na niž program soustředil svůj zájem, je posilování filantropie v ČR 
v oblasti ženských práv, promítající se v podpoře mezinárodní iniciativy Slovensko-českého žen-
ského nadačního fondu.

KÓD PROGRAMU: 16312, 16313, 16314, 16319, 16327, 63300

Domácí násilí

ACORUS, Praha
| Vzdělávání pedagogů odborných škol v problematice domácího násilí 686 819 Kč
 Vyplaceno 457 879 Kč

Rosa, Praha
| Mediální kampaň proti domácímu násilí 1 515 050 Kč
 Vyplaceno 909 030 Kč

Problematika rovných příležitostí

Kateřina Machovcová, Brno
| Rovné příležitosti: Gender mainstreaming a řízení lidských zdrojů 163 000 Kč
 Vyplaceno 81 500 Kč

Nesehnutí, Brno
| Svět očima žen. Vidět a odstraňovat nerovnost 110 000 Kč
 Vyplaceno 110 000 Kč



42 VI. Program Společnost, muži a ženy z aspektu gender

APERIO – společnost pro zdravé rodičovství, Praha
| Možnosti a omezení spojená s plněním rodičovského poslání 816 000 Kč
 Vyplaceno 272 000 Kč

Taťána Chudáčková, Alena Králíková, Kateřina Machovcová
| Training Seminars for Women NGOs 29 977 Kč / 480 EUR
 Vyplaceno 45 021Kč

Gender Studies, Praha
| Stínová zpráva o prioritách a postupech vlády ČR
 při prosazování rovnosti žen a mužů 9 246 USD / 245 000 Kč
 Vyplaceno 170 000 Kč
| Zvýšení politické participace žen
 v (zejména) komunálních volbách 14 894 USD / 394 690 Kč
 Vyplaceno 144 690 Kč

Zdravé rodičovství

APERIO – společnost pro zdravé rodičovství, Praha
| APERIO v roce 2003 – podpora činnosti organizace 565 000 Kč
 Vyplaceno 565 000 Kč

| Zpráva „Žena v systému porodnické péče v ČR“
 a obhajoba veřejného zájmu žen-klientek této péče 330 000 Kč
 Vyplaceno 165 000 Kč

Gender a vzdělávání

Lucie Jarkovská, Brno
| Úvod do genderových studií pro romské ženy 268 500 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Posilování filantorpie v ČR zaměřené na oblast ženských práv

Otevřená společnost, o. p. s., Praha
| Slovensko-český ženský nadační fond / Slovak-Czech Women’s Fund 12 113 USD
 Vyplaceno 0 Kč



VI. Program Společnost, muži a ženy z aspektu gender 43

Dále byly podpořeny:

Marta Hudečková, Gabriela Hrabáňová
| Roma Women Forum preliminary meeting 35 329 Kč
 Vyplaceno 35 329 Kč

Markéta Hronková
| International Seminar on funding for women’s organizations
 in Central and Eastern Europe 14 684 Kč
 Vyplaceno 14 684 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 5 174 049 Kč
 36 253 USD
 480 EUR
Nadační příspěvky vyplacené celkem 2 970 133 Kč
Ostatní náklady programu 202 381 Kč
Náklady celkem vyplacené 3 172 514 Kč



44 VII. Programy na podoru systémových změn ve zdravotnictví | A. Harm Reduction prorgam

VII. Programy na podporu systémových změn
 v oblasti zdravotnictví

A. Harm Reduction program

Program je zaměřen na problematiku drogové závislosti a je realizován ve spolupráci s IHRD 
(International Harm Reduction and Development Program) Open Society Institute New York. 
Cílem programu je prevence a snižování rizik a následků drogové závislosti. Program dále podpo-
ruje právní poradenství určené klientům, odborné stáže a vzdělávaní pracovníků těch organizací, 
které se danou problematikou zabývají.

KÓD PROGRAMU: 14819, 14820, 14821

A. N. O. – Asociace nestátních organizací zabývajících se prevencí 
a léčbou drogových závislostí Praha
| Právní poradna A. N. O.  5 000 USD
 Vyplaceno 81 432 Kč

Občanské sdružení SANANIM
| Odborná stáž lékařů-psychiatrů z Afganistánu v ČR 9 500 USD
 Vyplaceno 0 Kč

Společnost Hvězda, o. s.
| Romská škola o drogách 20 000 USD
 Vyplaceno 271 440 Kč

Vítězslav Cína, Tomáš Nedvěd
| Seminář Advocacy Training, Krakov, Polsko 5 402 Kč
 Vyplaceno 5 402 Kč

Petra Holeňová, Eva Křížová
| Seminář Building Fundraising Capacity 32 617 Kč
 Vyplaceno 32 617 Kč



VII. Programy na podoru systémových změn ve zdravotnictví | B. Program podpory duševního zdraví 45

Nadační příspěvky udělené celkem 34 500 USD
38 019 Kč

Nadační příspěvky vyplacené celkem 390 891 Kč
Ostatní náklady programu 0 Kč
Náklady celkem vyplacené 832 923 Kč

B. Program podpory duševního zdraví

Cílem programu je dosažení systémové změny v oblasti rozvoje péče o osoby s duševním onemoc-
něním se zvláštním zřetelem na důsledné hájení a uplatňování lidských práv této skupiny spoluob-
čanů. V roce 2003 byla zahájena realizace projektu Lidská práva a péče o duševní zdraví v ČR, 
jehož časový harmonogram je plánován do konce roku 2004. Nadace věnovala značné úsilí vytvo-
ření platformy organizací, aktivních v této oblasti, jehož výsledkem bylo vytvoření pracovní skupiny, 
která program realizuje. Tato skupina je reprezentována Centrem pro rozvoj péče o duševní zdraví, 
které je hlavním garantem programu, a je mimo jiné tvořena následujícími organizacemi: Česká aso-
ciace duševního zdraví, Asociace psychiatrických léčeben, Asociace klinických psychologů, Fokus 
Praha, Národní asociace rodičů a přátel duševně nemocných. Finanční podporu projektu zajišťuje 
Nadace OSF Praha ve spolupráci s OSI New York.

KÓD PROGRAMU: 14811

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, Praha
| Lidská práva a péče o duševní zdraví v ČR 58 088 USD
 Vyplaceno 1 699 537 Kč

Společnost Hvězda, o. s. Praha
| Monitorovací zpráva 45 000 Kč
 Vyplaceno 45 000 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 58 088 USD
45 000 Kč

Nadační příspěvky vyplacené celkem 1 744 537 Kč
Ostatní náklady programu 10 500 Kč
Náklady celkem vyplacené 1 755 037 Kč



46 VII. Programy na podoru systémových změn ve zdravotnictví | C. Veřejné zdraví – paliativní péče

C. Veřejné zdraví – paliativní péče

Program je zaměřen na podporu a realizaci systémové změny, která povede k zavedení dobré praxe 
paliativní péče ve zdravotních zařízeních i v domácí péči. Cílem programu je napomoci k rozšíření 
nabídky, k lepší dostupnosti kvalitních služeb paliativní péče v ČR a ke zvýšení informovanosti naší 
veřejnosti v této oblasti.

Nadace OSF Praha navázala tímto programem na svoji dlouholetou podporu českého hospicového 
hnutí a zároveň využila zkušenosti, získané díky spolupráci s networkovým programem paliativní 
péče OSI New York. Program Podpora rozvoje paliativní péče v ČR usiluje o zásadní zlepšení 
péče o nevyléčitelně nemocné, umírající a jejich rodiny. V první přípravné fázi programu Nadace 
OSF Praha využila svých kontaktů na jednotlivé organizace, které se danou tématikou zabývaly 
a zároveň zkušeností z předchozí spolupráce s nimi a zahájila budování platformy těchto organizací 
s cílem dosáhnout změny systému péče o terminálně nemocné. Představitelem této platformy a zá-
roveň hlavním nositelem a tedy i garantem programu je Hospicové hnutí Cesta domů, které na pro-
gramu spolupracuje mimo jiné s následujícími organizacemi: Fakulta humanitních studií Univerzity 
Karlovy v Praze, Hospic Sv. Štěpána v Litoměřicích, Fakultní nemocnice Brno Bohunice.

Časový harmonogram programu je rozvržen do dvou let, od ledna 2003 do prosince 2004. 
Finanční podporu programu poskytuje Nadace OSF Praha spolu s OSI New York.

KÓD PROGRAMU: 14830

Hospicové sdružení Cesta domů, Praha
| Podpora rozvoje paliativní péče v ČR 29 995 USD
 Vyplaceno 814 184 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 29 995 USD
Nadační příspěvky vyplacené celkem 814 184 Kč
Ostatní náklady programu 140 Kč
Náklady celkem vyplacené 814 324 Kč



VIII. Program na podporu romských aktivit 47

VIII. Program na podporu romských aktivit

Program na podporu romských aktivit zahrnoval následující komponenty:

| otevřené grantové řízení,
| projekt Škola pro všechny,
| projekt na podporu rozvoje romských neziskových organizací,
| projekt terénní sociální práce.

V rámci otevřeného grantového programu Nadace OSF Praha podporovala iniciativy organizací 
a jednotlivců směřující k rozvoji romské minority zejména v oblastech výchovy, vzdělávání, kultury, 
jazyka a lidských práv. Primárním cílem takto orientovaného programu bylo přispět k vytváření mul-
tikulturní občanské společnosti bez vzájemných předsudků na místní i celostátní úrovni.

Podporovány byly zejména projekty zaměřené na zakládání a činnost lokálních komunitních center 
poskytujících komplexní a systematickou komunitní asistenci ve spolupráci s místními úřady a orga-
nizacemi, dále projekty cílené na vzdělávání jejich pracovníků, sociálních asistentů a poradců.

Projekt Škola pro všechny byl zahájen jako tříletý v roce 2000 a jeho implementací bylo pověřeno 
občanské sdružení AISIS. Cílem programu je podpora dětí ze znevýhodněného sociokulturního 
prostředí tím, že se pro ně v základní škole vytvoří vhodné multikulturní a tolerantní prostředí. 
Program je zaměřen na přeměnu školy jako celku, nikoli pouze jednotlivých tříd a zahrnuje celou 
řadu aktivit, mezi něž patří vzdělávání učitelů, spolupráce s rodiči, nejrůznější tematicky zaměřené 
školní i mimoškolní aktivity dětí apod. Program je realizován jako pilotní v několika školách s tím, že 
bude po svém skončení vyhodnocen a jeho výsledky budou předány Ministerstvu školství k využití 
v dalších školách.

Projekt na podporu rozvoje romských neziskových organizací byl zahájen v roce 2002 a je im-
plementován jako komunitní projekt ve spolupráci s občanským sdružením Step by Step. Cílem 
projektu je poskytnout vybrané skupině sedmi romských neziskových organizací rozsáhlou asistenci, 
jejímž pilířem je celoroční vzdělávací program, dále asistenci při vytváření partnerství s ostatními 
neziskovými organizacemi, veřejnou správou a dalšími organizacemi na lokální úrovni. Na závěr 
programu bude také organizacím poskytnut grant na realizování komunitně orientovaného pro-
jektu. Jedná se o tříletý pilotní projekt, který je plně financován Nadací OSF Praha.

Projekt terénní sociální práce je realizován obecně prospěšnou společností Člověk v tísni v rámci 
romského programu Nadace OSF Praha a to ve 23 lokalitách ČR ohrožených sociálním vylouče-
ním. Cílem projektu je poskytnout těmto společenstvím pomáhajícího pracovníka-poradce, prů-
vodce, mediátora, organizátora, komunitního plánovače, autoritu a motivovat rodiny k tomu, aby 



48 VIII. Program na podporu romských aktivit

se udržely na „normální“ hladině fungování. Dále terénní pracovníci zprostředkovávají klientům 
služby a aktivity, které jsou lokálně dostupné ale poskytovatelé o klientech nevědí nebo klienti ne-
vědí o službě, a konečně iniciovat v lokalitě strukturální změny. V nejobecnějších pojmech je úkolem 
terénního pracovníka podporovat u klientů schopnost řídit si svůj život samostatně a vyhnout se 
propadům, kterými život ve znevýhodňujícím prostředí hrozí.

KÓD PROGRAMU: 63 100, 63110, B9922 BGRAA

Otevřený grantový program na podporu romské menšiny

Občanské sdružení Moravská brána – klub Romů Padalo Čavore, Lipník nad Bečvou
| Putování s Romy I., hledání společné cesty 15 000 Kč
 Vyplaceno 15 000 Kč

ROMEA – občanské sdružení, Praha
| Romano vodi – romský měsíčník 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Agnes, Praha
| Vzdělávací program pro pracovníky romských regionálních sdružení 85 000 Kč
 Vyplaceno 85 000 Kč

Armáda spásy, občanské sdružení, Praha
| Dětský klub Boží Bojovníci 22 000 Kč
 Vyplaceno 22 000 Kč

Občanské sdružení Slunce svítí pro každého, Vysoké Mýto
| Romská divadelní společnost 25 100 Kč
 Vyplaceno 25 100 Kč

Slezská diakonie, účelové zařízení církve, Český Těšín
| Společně k samostatnosti 54 800 Kč
 Vyplaceno 54 800 Kč

Charita Olomouc, Olomouc
| Charitní stacionář Khamoro 64 900 Kč
 Vyplaceno 64 900 Kč

Občanské sdružení Mania, Chomutov
| Nízkoprahové centrum 38 000 Kč
 Vyplaceno 38 000 Kč

Oblastní charita Kutná Hora, Kutná Hora
| Přístav – sociální poradna s komplexem služeb 90 000 Kč
 Vyplaceno 90 000 Kč



VIII. Program na podporu romských aktivit 49

Společenství Romů na Moravě, Brno
| Divadlo v pohybu 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Veronika Ševčíková, Ostrava
| Vydání a distribuce publikace „Sociokulturní a hudebně výchovná specifika romské
 minority v kontextu doby“ 25 000 Kč
 Vyplaceno 25 000 Kč

Česká společnost podpory zdraví, Praha
| Příprava romských pečovatelek 34 345 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Středisko křesťanské pomoci, Pardubice
| Předškolní výuka dětí ze sociálně znevýhodněných rodin 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Občanské sdružení Romano jilo, Chomutov
| podpora aktivit organizace 27 300 Kč
 Vyplaceno 27 300 Kč

Khamoro, Chodov
| Romské integrační středisko 60 000 Kč
 Vyplaceno 60 000 Kč

Ratolest Brno, Brno
| Klub Pavlač 82 000 Kč
 Vyplaceno 82 000 Kč

Občanské sdružení Vzájemné soužití, Moravská Ostrava
| Sociální program Vesničky soužití 66 600 Kč
 Vyplaceno 66 600 Kč

Občanské sdružení Společný život, Meziboří u Litvínova
| Společný život 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Romské občanské sdružení BACHTALE, Mimoň
| Komunikace 53 760 Kč
 Vyplaceno 53 760 Kč
| Komunitní centrum Bachtale 59 880 Kč
 Vyplaceno 59 880 Kč

Charita Frýdek-Místek, Frýdek-Místek
| Klub Nezbeda 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč



50 VIII. Program na podporu romských aktivit

Občanské sdružení Společenství Začít spolu, Plzeň
| Podaná ruka 98 000 Kč
 Vyplaceno 98 000 Kč

Český západ, Teplá-Toužim
| Odvaha řešit 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Oblastní charita Most, Most
| Komunitní centrum pro děti Sovička 30 000 Kč
 Vyplaceno 30 000 Kč

Caduceus, Olomouc
| Komunitní práce s ohroženou mládeží – Romanodrom 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Společenství Romů ve Šternberku, Šternberk
| Romské komunitní centrum ve Šternberku 66 000 Kč
 Vyplaceno 66 000 Kč

SOZE – Sdružení občanů zabývajících se emigranty, Brno
| Sociálně-právní poradenství romským žadatelům o azyl ze Slovenska 60 750 Kč
 Vyplaceno 60 750 Kč

Sdružení přátel volného času, Moravská Třebová
| Naše děti 32 000 Kč
 Vyplaceno 32 000 Kč

Farní charita Rumburk, Rumburk
| Žijeme spolu 70 000 Kč
 Vyplaceno 70 000 Kč

Občanské sdružení Pativale Roma, Lom u Mostu
| Vzděláním k lepšímu porozumění 30 000 Kč
 Vyplaceno 30 000 Kč

Občanské sdružení dětí a mládeže Začít spolu Broumov, Broumov
| Volnočasové aktivity při Komunitním centru pro Mládež 79 000 Kč
 Vyplaceno 79 000 Kč

Občanské sdružení Vzájemné soužití, Moravská Ostrava
| Společnou prací si zvelebíme naše centra 25 000 Kč
 Vyplaceno 25 000 Kč

Dana Galyášová, Hostomice
| Start III 35 200 Kč
 Vyplaceno 35 200 Kč



VIII. Program na podporu romských aktivit 51

Oáza Karlín, Praha
| Komunitní centrum – volnočasové aktivity romských dětí a mládeže 30 000 Kč
 Vyplaceno 30 000 Kč

Společně – Jekhetane, o. s., Ostrava
| Počítač je náš pomocník, základní počítačová gramotnost
 romským dětem a mladým lidem 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Občanské sdružení Láčho lav, Karviná-Hranice
| Romové sobě 17 000 Kč
 Vyplaceno 17 000 Kč

Alena Švarcová, Teplice
| Dívčí klub Správná dívka 15 000 Kč
 Vyplaceno 15 000 Kč

Informační centrum občanského sektoru – občanské sdružení Český Krumlov, 
Český Krumlov
| Moji kamarádi Romové a svět kolem nás 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Občanské sdružení Slovo 21, Praha
| Romská ženská skupina Manushe – Regionální komunitní centra
 v Chomutově a Brně 48 000 Kč
 Vyplaceno 48 000 Kč

Zdenka Horáčková, Praha
| Jekhetane-Společně 89 000 Kč
 Vyplaceno 89 000 Kč

Občanské sdružení Žijeme zde s vámi, Sternberg
| Podpora aktivit romských seniorů 46 000 Kč
 Vyplaceno 46 000 Kč

Občanské sdružení Palaestra, Praha
| Podpora sportovní činnosti dětí a mládeže 93 500 Kč
 Vyplaceno 93 500 Kč

Společná Budoucnost, Praha
| Erika Oláhová-Lakatošová: Nechci se vrátit mezi mrtvé 30 000 Kč
 Vyplaceno 30 000 Kč

Romské sdružení občanského porozumění, Nymburk
| Gastronomie v romském klubu 15 000 Kč
 Vyplaceno 15 000 Kč



52 VIII. Program na podporu romských aktivit

Sdružení pro vzdělávání znevýhodněných dětí, Plzeň
| Individuální doučování a výuka v dětských domovech 99 000 Kč
 Vyplaceno 99 000 Kč

Světlo pro děti, o. s., Pardubice
| Školička 39 560 Kč
 Vyplaceno 39 560 Kč

Liberecké romské sdružení, Liberec
| Poznej se! 30 000 Kč
 Vyplaceno 30 000 Kč

Dobročinný spolek Lomikámen, o. s., Beroun
| Jeden Beroun 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Občanské sdružení Petrov, Brno
| Park pro romské děti 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

DROM, romské středisko, Brno
| 2. vydání učebnic pro vzdělávací programy pro terénní sociální pracovníky 100 000 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Občanské sdružení Velká Ohrada, Praha
| Projekt integrace romské komunity do společnosti 30 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Čhavorikano Luma – kroužek her a nápadů, Neratovice
| O Čhave, so rado sikľon – Děti, které se rády učí 40 000 Kč
 Vyplaceno 40 000 Kč

Oblastní charita Kutná Hora, Kutná Hora
| Vyjádři se 27 400 Kč
 Vyplaceno 27 400 Kč

Město Libčice nad Vltavou, Libčice nad Vltavou
| Postavíme hřiště! 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Jana Dudová-Bašistová, Žatec
| Dívčí klub Girl Roma 03 25 000 Kč
 Vyplaceno 25 000 Kč



VIII. Program na podporu romských aktivit 53

Romské občanské sdružení Karlovy Vary, Karlovy Vary
| Program koalice romských organizací v ČR část II.
 Informační kampaň – Referendum o vstupu ČR do EU 80 000 Kč
 Vyplaceno  80 000 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 2 994 095 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 2 929 750 Kč

Program na podporu rozvoje romských neziskových organizací, 
zvláštní iniciační granty:

Uvedených 7 organizací, které jsou zařazeny v programu, získaly nadační příspěvek na pokrytí ná-
kladů spojených se vzdělávacím cyklem v rámci Programu na podporu rozvoje romských nezisko-
vých organizací

Jekhetani luma – Společný svět, Kněžmost 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Svaz Romů v Břeclavi, Břeclav 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Liberecké romské sdružení, Liberec 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Charita Kojetín, Kojetín 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Občanské sdružení Rozvoj, Ústí nad Orlicí 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Liga za lidská práva, práva dětí a mládeže, Krnov 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Občanské sdružení Vzájemné soužití, Moravská Ostrava 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 70 000 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 70 000 Kč



54 VIII. Program na podporu romských aktivit

Program na podporu rozvoje romských neziskových organizací, 
rozvojové projekty:

Občanské sdružení SAVORE, Šumperk
| Sociální poradna – So kames (Co potřebujete?) 256 000 Kč
 Vyplaceno 256 000 Kč

Společně-Jekhetane, o. s., Ostrava
| UPRE (garadičenca) – Schůdky 343 200 Kč
 Vyplaceno 343 200 Kč

Občanské sdružení Mania, Chomutov
| Společně nám to půjde 282 000 Kč
 Vyplaceno 282 000 Kč

Občanské sdružení Společenství Začít spolu, Plzeň
| Příležitost 323 780 Kč
 Vyplaceno 323 780 Kč

Romské Občanské Sdružení – Karlovy Vary, Karlovy Vary
| Občanská poradna 155 000 Kč
 Vyplaceno 155 000 Kč

Občanské sdružení dětí a mládeže Začít spolu Broumov, Broumov
| Občansko-právní poradenství 217 000 Kč
 Vyplaceno 217 000 Kč

Občanské sdružení Společné soužití, Litvínov
| David 350 000 Kč
 Vyplaceno 350 000 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 1 926 980 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 1 926 980 Kč

Ostatní granty – podpora implementačních partnerů:

Člověk v tísni – společnost při ČT, Praha
| Sociální terénní asistence-pokračování 2.fáze projektu 100 000 USD
 Vyplaceno 1 392 000 Kč

| Rozšíření projektu Sociální terénní asistence o lokality postižené povodněmi 50 000 USD
 Vyplaceno 794 910 Kč



VIII. Program na podporu romských aktivit 55

Občanské sdružení Step by Step ČR, Praha
| Podpora rozvoje romských neziskových organizací 1 104 000 Kč
 Vyplaceno 1 104 000 Kč

Občanské sdružení Společné soužití, Most
| Procedurální audit (v rámci programu na podporu rozvoje
 romských neziskových organizací) 42 000 Kč
 Vyplaceno 42 000 Kč

AISIS, Kladno
| Škola pro všechny – 3.fáze projektu 100 000 USD
 Vyplaceno  1 654 260 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem

 

250 000 USD
1 144 000 Kč

Nadační příspěvky vyplacené celkem 4 987 170 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 9 913 900 Kč
Ostatní náklady programu 4 214 Kč
Náklady celkem vyplacené 9 918 114 Kč



56 IX. Migrační program

IX. Migrační program

Migrační program byl zahájen v roce 2001 a to výzkumem, na jehož základě byl program formu-
lován.

Tříletý pilotní program se skládá ze tří komponentů, které se zaměřují na jednotlivé aspekty proble-
matiky migrace. Jejich postupnou realizací by mělo být dosaženo základního cíle programu, a sice 
zlepšení postavení cizinců v České republice, zlepšení jejich mediálního obrazu a zlepšení vztahu 
české veřejnosti k nim. Program realizují tři implementační partneři programu, přičemž každý z nich 
má na starosti jeden komponent programu.

Cílem migračního programu a jeho jednotlivých komponentů je především zlepšení povědomí české 
veřejnosti o problémech cizinců žijících v ČR a zlepšení jejich mediálního obrazu, usnadnění přístupu 
k věcným informacím všem aktérům na migrační scéně, zlepšení komunikace mezi nimi prostřednic-
tvím nově vzniklé efektivní migrační informační sítě, aktivní ovlivňování migrační politiky na úrovni 
ČR a EU a tlak na vytváření efektivních mechanismů sloužících k dodržování platné legislativy. 
V rámci programu jsou zpracovávány komparační studie, porovnávající legislativu a praxi v oblasti 
migrace v dalších zemích EU a případně navrhována aplikace některých opatření, která se na poli 
migrační politiky v zahraničí osvědčila.

KÓD PROGRAMU: 63400

Program realizují následující implementační partneři:

Člověk v tísni – společnost při ČT, o. p. s., Praha
| Medializace – pokračování projektu 725 000 Kč
 Vyplaceno 325 000 Kč

| Karavan – Filmový festival Jeden svět na středních školách 654 000 Kč
 Vyplaceno 354 000 Kč

Multikulturní centrum, o. s. Praha
| Migrační informační servis (MISE) – pokračování 1. roku programu  500 000 Kč
 Vyplaceno 443 730 Kč

Poradna pro občanství/ občanství a lidská práva, Praha
| Právní část – pokračování projektu 812 000 Kč
 Vyplaceno 412 000 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 2 691 000 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 1 534 735 Kč
Ostatní náklady programu 0 Kč
Náklady celkem vyplacené 1 534 735 Kč



X. Stipendia pro uprchlíky 57

X. Stipendia pro uprchlíky

Program byl určen pro osoby, kterým byl v České republice udělen azyl, popř. těm, kterým byl 
pobyt legalizován jiným způsobem (žadatelé o azyl, pobyt z humanitárních důvodů, vízum za úče-
lem strpění atp.). Cílem programu je usnadnit integraci těchto osob do české společnosti a jejich 
zapojení do běžného života tím, že jim bude ulehčen přístup ke vzdělání. Stipendium bylo možné 
získat na středoškolské, vyšší odborné a vysokoškolské vzdělávání (včetně jazykových a kratších 
rekvalifikačních kurzů) formou příspěvku na úhradu školného, ubytování, stravy, učebnic, učebních
pomůcek a dalších nákladů spojených se studiem.

KÓD PROGRAMU: 70100

V roce 2003 bylo přijato 31 žádostí, uděleno bylo 30 stipendií:

Sayyed Abdol Amir Taher Zadeh, Praha
| 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč

Diana Filipović, Praha
| Obchodní Akademie Hovorčovická, Praha 5 000 Kč
 Vyplaceno 5 000 Kč

Adnan Ibrahimbegović, Brno
| Vysoká škola cestovního ruchu, hotelnictví a lázeňství, s. r. o., Praha 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Vahe Akopjan, Plzeň
| Fakulta strojní, Západočeská univerzita v Plzni 5 000 Kč
 Vyplaceno 5 000 Kč

Henrik Akopjan, Plzeň
| Střední průmyslová škola stavební, Plzeň 5 000 Kč
 Vyplaceno 5 000 Kč

Masuma Hakimi, Olomouc
| Lékařská fakulta Univerzity Palackého,
 Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč



58 X. Stipendia pro uprchlíky

Aina Hallyeva, Jeneč, Praha-Západ
| Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 5 000 Kč
 Vyplaceno 5 000 Kč

Jasenko Paar, Praha
| Czech Management Institute, manažerská fakulta ESMA, Praha 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Sothearith Men, Praha
| Vysoká škola ekonomická v Praze 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč

Armando F. Xavier Firmino, Brno
| Vysoké učení technické, Fakulta strojního inženýrství, Brno 15 000 Kč
 Vyplaceno 15 000 Kč

Arash Abdullahi, Praha
| Fakulta dopravní ČVUT, Praha 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč

Alena Filipović, Praha
| Vysoká škola ekonomická v Praze 5 000 Kč
 Vyplaceno 5 000 Kč

Hadižat Izmailova, Praha
| Střední hotelová škola, Praha 12 000 Kč
 Vyplaceno 12 000 Kč

Dilu Ngudi Carine Mbemba, Velim
| Střední zemědělská škola, Poděbrady 12 000 Kč
 Vyplaceno 12 000 Kč

Sanin Skender, Brno
| Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Salim Khan, Ústí nad Labem
| Fakulta dopravní ČVUT, Praha 15 000 Kč
 Vyplaceno 15 000 Kč

Katsiaryna Chernik, Praha
| Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze 25 000 Kč
 Vyplaceno 25 000 Kč

Vardan Artjunovič Besaljan, Stráž pod Ralskem
| Střední odborné učiliště Strojírenské a elektromechanické, Brno 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč



X. Stipendia pro uprchlíky 59

Rogers Mukuna-Kashala, Brno
| Vysoké učení technické, Fakulta strojního inženýrství, Brno 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč

Serge Masibu-Ngoma, Praha
| Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 15 000 Kč
 Vyplaceno 15 000 Kč

Vedran Kovačevič, Česká Lípa
| Euroškola SOŠ Česká Lípa 14 500 Kč
 Vyplaceno 14 500 Kč

Belma Skender, Brno
| Gymnázium Matyáše Krcha, Brno 7 000 Kč
 Vyplaceno 7 000 Kč

Samvel Soghomonyan, Zastávka u Brna
| Integrační střední škola automobilní, Brno 5 000 Kč
 Vyplaceno 5 000 Kč

Mirza Karajica, Praha
| Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč

Maculusse Pangui Ambrósio, Praha
| Fakulta strojní ČVUT v Praze 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Tetteh Oman Kweko, Ústí nad Labem
| Fakulta strojní ČVUT v Praze 17 000 Kč
 Vyplaceno 17 000 Kč

Sophet Sok, Praha
| Česká zemědělská univerzita, Praha 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 387 500 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 387 500 Kč
Ostatní náklady programu 0 Kč
Náklady celkem vyplacené 387 500 Kč



60 XI. Věc veřejná

XI. Věc veřejná

Program byl realizován ve spolupráci s Local Government and Public Service Reform Initiative/ 
/Open Society Institute Budapest.

Otevřený grantový program Věc veřejná zaměřující se na podporu zapojení občanů do veřejného 
života všemi legitimními formami účasti na veřejných záležitostech byl vyhlašován od roku 1999.

Projekty mohly být předkládány v oblastech:

| účast veřejnosti na tvorbě rozvojových dokumentů, koncepcí či legislativních změn,
| otevření místních rozpočtů veřejnosti (spoluúčast při jejich tvorbě, kontrola čerpání),
| účast veřejnosti ve správních řízeních (právní a odborná asistence),
| získávání veřejné podpory pro drobné dárcovství a sponzoring (sociální oblast),
| podpora vzniku a činnosti institutů zabývajících se analýzou veřejné politiky,
| semináře, kulaté stoly, diskuse k tématům veřejného zájmu.

Podmínkou účasti v programu byla společná příprava a realizace projektů více subjekty z různých 
sektorů včetně jejich finanční spoluúčasti. Předkládané projekty musely mít jasnou strukturu, obsa-
hovat základní dokumentaci a představu o pokračování podpořených aktivit v dalších letech.

KÓD PROGRAMU: L3595, L3721- BLGOT

Europeum, o. s, Praha
| Podpora aktivit sdružení Europeum 40 968 USD
 Vyplaceno 782 352 Kč

Calla – Sdružení pro záchranu prostředí, České Budějovice
| Ochrana jihočeské přírody – věc občanů 330 000 Kč
 Vyplaceno 200 000 Kč

Transparency International-Česká republika, o. s., Praha
| Veřejné diskuse na téma korupce 400 000 Kč
 Vyplaceno 300 000 Kč



XI. Věc veřejná 61

Nesehnutí, o. s., Brno
| Hypermarkety v ČR – ohlédnutí a perspektivy 138 800 Kč
 Vyplaceno 100 000 Kč

Pražské matky, o. s., Praha
| Bezpečné cesty do školy III – dokončení projektu 125 800 Kč
 Vyplaceno 125 800 Kč

Zelený kruh, o. s., Praha
| Vznik think-tanku při Zeleném kruhu 18 600 USD
 Vyplaceno 413 565 Kč

ROSA –  jihočeská společnost pro ochranu přírody, o. p. s., České Budějovice
| Rozvoj místní agendy 21 v Borovanech 115 400 Kč
 Vyplaceno 115 400 Kč

Děti Země, o. s. , Plzeň
| Životní prostředí – věc veřejná 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Institut Evropské demokracie, o. s., Praha
| Informovanost jako záruka demokracie 125 000 Kč
 Vyplaceno 125 000 Kč

Regionální enviromentální centrum Česká republika, o. s., Praha
| Vytváření dobré praxe strategického posuzování vlivů na životní prostředí
 a zdraví do plánovacích a rozhodovacích procesů 18 600 USD
 Vyplaceno 413 565 Kč

GLOPOLIS, o. s., Praha
| Podpora vzniku a rozvoje Pražského institutu pro globální politiku 18 600 USD
 Vyplaceno 0 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 96 768 USD
1 285 000 Kč

Nadační příspěvky vyplacené celkem 2 625 682 Kč
Ostatní náklady programu 0 Kč
Náklady celkem vyplacené 2 625 682 Kč



62 XII. Program podpory Drobného dárcovství

XII. Program podpory drobného dárcovství

Program podpory drobného dárcovství je realizován na základě smlouvy o spolupráci mezi Nadací 
Open Society Fund Praha a společností Český Telecom a.s. Jedná se o jednu z možných forem 
firemního dárcovství resp. spolupráce ziskového a neziskového sektoru.

Český Telecom, stejně tak jako jiné firmy, každoročně obdrží množství žádostí o finanční podporu
ať již jednotlivců či různých organizací. Ve snaze po určité objektivitě a zejména transparentnosti 
poskytování drobné finanční podpory oslovila společnost na konci roku 2001 několik nadací s cílem
vybrat jednu z nich k přerozdělování finančních prostředků.

Tendr vyhrála Nadace Open Society Fund Praha a tak v roce 2003 již druhým rokem přerozdělovala 
svěřené finanční prostředky. Na celý program vynakládá Český Telecom a.s. každoročně 1 000 000 
Kč, z toho je 900 000 určeno na přerozdělení formou nadačních příspěvků, 50 000 Kč je určeno na 
podporu vlastního programu nadace, v tomto případě se jedná o příspěvek na Program stipendií 
pro středoškolské studenty a 50 000 Kč na administrativní výdaje spojené s koordinací programu. 

Čtyřikrát do roka se schází komise složená z odborníků z neziskových organizací a projednává žá-
dosti, které byly nadaci postoupeny Českým Telecomem. Vzhledem k limitovaným finančním pro-
středkům je dávána přednost těm žádostem, jejichž realizace přinese užitek skupině lidí, individu-
álním žádostem je vyhověno zřídkakdy, výjimku tvoří příspěvky na studijní pobyty vysokoškolských 
studentů. Ale i tady je bráno v úvahu, zda studium bude přínosem nejen pro studenty samotné, ale 
pro společnost jako celek. Během uplynulých let nadace obdržela a posoudila téměř 400 žádostí. 
Nejvíce žádostí přichází z oblasti zdravotně-sociální, ale jak je vidět z následujícího přehledu, pod-
pořené projekty zastupují široké spektrum oblastí.

KÓD PROGRAMU: 60 100-63500

Mateřská škola, Ostrava–Poruba
| Příspěvek na vybavení pracovny s počítačem na odstranění logopedických vad 25 000 Kč
 Vyplaceno 25 000 Kč

Středisko křesťanské pomoci, Pardubice
| Zakoupení telefonní ústředny s počítačem 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč



XII. Program podpory drobného dárcovství 63

Kulturní komise při OÚ, Štěpánov n. Svratkou
| Příspěvek na vybavení obecní knihovny 25 000 Kč
 Vyplaceno 25 000 Kč

Diakonie Myslibořice
| Příspěvek na vybudování výtahu 70 000 Kč
 Vyplaceno 70 000 Kč

Dům tří přání, o. s., Praha 7
| Projekt Azylový dům pro děti 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

ÚSP Nové Zámky, Litovel
| Účast J. Maršálka na abilympiádě v Dillí 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč

Farní charita, Rožnov pod Radhoštěm
| Projekt Auto pro Matěje 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Český svaz ochránců přírody, Proseč
| Voliéra pro vodní ptactvo 55 320 Kč
 Vyplaceno 55 320 Kč

Hewer, Praha 10
| Asistenční služby 40 000 Kč
 Vyplaceno 40 000 Kč

Sdružení Post Bellum, Praha 5
| Projekt Hlasy hrdinů 72 800 Kč
 Vyplaceno 72 800 Kč

Společnost přátel přírody, o. s., Liberec
| Projekt Maličkosti pro Zemi 10 000 Kč
 Vyplaceno 10 000 Kč

Ratolest, o. s., Brno
| Služby a mzdové náklady 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Sdružení JITRO, Sokolov
| Příspěvek na podporu činnosti 15 000 Kč
 Vyplaceno 15 000 Kč

Okamžik, Praha 9
| Nájemné a služby s tím spojené 24 000 Kč
 Vyplaceno 24 000 Kč



64 XII. Program podpory Drobného dárcovství

Život 90, o. s., Jihlava
| Terminální stanice 17 500 Kč
 Vyplaceno 17 500 Kč

Spolek Trend vozíčkářů, Olomouc
| Zřízení ISDN linky 5 000 Kč
 Vyplaceno 5 000 Kč

 Anabell, o. s., Brno
| Podpora svépomoci 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Sdružení českých řemeslníků, Hradec Králové
| Provozní náklady 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Diakonie církve bratrské, Praha 1
| Vybavení pokoje 35 000 Kč
 Vyplaceno 35 000 Kč

Klub žen s nádorovým onemocněním, Praha 9
| Provoz internetu 17 250 Kč
 Vyplaceno 17 250 Kč

Obchodní akademie a VOŠ ekonomická, Mladá Boleslav
| Vybavení učebny nábytkem 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

Poradna pro uprchlíky, Praha 1
| Zakoupení telefonních karet 35 000 Kč
 Vyplaceno 35 000 Kč

Karviná 2002, o. p. s., Karviná
| Projekt Domeček bez bariér 35 000 Kč
 Vyplaceno 35 000 Kč

Mamma Help, Praha 3
| Provozní náklady 20 000 Kč
 Vyplaceno 20 000 Kč

Lucie Půlpánová, Praha
| Příspěvek na studijní pobyt 30 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Help-in, o. p. s., Bruntál
| Podpora činnosti organizace 40 000 Kč
 Vyplaceno 40 000 Kč



XII. Program podpory drobného dárcovství 65

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým, Praha
| Příspěvek na připojení na internet 5 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Villa Vallila, o. s., Praha 3
| Příspěvek na rekonstrukci objektu 30 000 Kč
 Vyplaceno 30 000 Kč

Kofoedova škola, Ostrava Nová Ves
| Podpora sociálního projektu 15 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

VŠ veřejné správy a mezinárodních vztahů, Praha
| Příspěvek na připojení na internet pro handicapované studenty 9 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Jihlavská unie neslyšících, Jihlava
| Rozšíření služeb pro neslyšící občany 5 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Nadační příspěvky celkem 1 005 780 Kč
Nadační přípěvky vyplacené 941 780 Kč
Ostatní náklady programu 46 917 Kč
Náklady programu celkem 988 697 Kč



66 XIII. Program vydávání překladů

XIII. Program vydávání překladů

CEU Translation Project a East Translates East Project

CEU Translation Project a East Translates East Project jsou určeny na podporu vydávání českých 
překladů ze západoevropských jazyků a jazyků zemí střední a východní Evropy. Jedná se o klíčová 
díla z oblasti ekonomie, historie, mezinárodních vztahů, práva, filozofie, politických věd, sociolo-
gie, antropologie a kulturologie. Nadace OSF Praha tento projekt zahájila za podpory Center for 
Publishing Development, OSI Budapest, v roce 1996 a v roce 2003 byl realizován ve spolupráci 
s nástupnickou organizací Next Page sídlící v Sofii. Jednotlivá díla k překladu jsou vybírána ze zá-
kladního seznamu přibližně 300 titulů, který byl sestaven ve spolupráci se Středoevropskou univer-
zitou nebo přímo s nakladateli. Nadační podpora je určena na pokrytí ztráty spojené s vydáním ti-
tulu, a to zpravidla na pořízení překladu. Vzhledem k tomu, že se často jedná o překladově náročné 
práce, tituly podpořené v roce 2003 budou zpravidla uváděny na knižní trh v následujících letech.

KÓD PROGRAMU: I5053-BINTP, 70100

Slavoj Žižek, The Ticklish Subject: The Absent Centre of Political Ontology
| Marek Luboš 100 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

W. Carlsnaes, T. Risse, B. Simmons, Handbook of International Relations
| Centrum pro studium demokracie 120 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

M. Stewart, J. Comaroff (ed.), P. Bourdieu (ed.), The Time of the Gypsies
| Palackého univerzita 90 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Prokop Dieter, Der Kampf um die Medien
| Karlova Univerzita, Nakladatelství Karolinum 80 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Gordon W. Allport, The Nature of Prejudice
| Prostor 80 000 Kč
 Vyplaceno 80 000 Kč



XIII. Program vydávání překladů 67

Joseph E. Stieglitz, Globalization and its Discontents
| Prostor 80 000 Kč
 Vyplaceno 80 000 Kč

Robert B. Reich, The Future of Success
| Prostor 65 000 Kč
 Vyplaceno 65 000 Kč

Christopher Day, Spirit and Place
| Era, s. r. o 40 000 Kč
 Vyplaceno 40 000 Kč

Edward Said, Orientalismus (Orientalism: Western Conceptions of the Orient)
| Paseka 110 000 Kč
 Vyplaceno 110 000 Kč

Hans Bertens, Joseph Natoli, Postmodernism: Key Figures
| Barrister & Principal 100 000 Kč
 Vyplaceno  0 Kč

Baukje Prins, A debate on Multi-Cultural Co-Existence
| Barrister & Principal 80 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

R.Boudon, ed, Dictionnaire do Sociologie
| Palackého univerzita 110 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 1 055 000 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 375 000 Kč
Ostatní náklady programu 0 Kč
Náklady celkem vyplacené 375 000 Kč



68 XIV. Podpora partnerských organizací | A. Programy předané partnerským organizacím

XIV. Podpora partnerských organizací

Závěrečná kapitola výroční zprávy obsahuje několik skupin programů resp. nadačních příspěvků, 
které mají nicméně řadu společných rysů. Jedná se především o nadační příspěvky, které byly udě-
leny organizacím implementujícím víceleté programy, které jsou součástí strategie nadace. Jsou to 
programy, které byly nadací iniciovány – často ve spolupráci s OSI New York – v letech před-
chozích a následně byly buď předány do již existujících organizací nebo se osamostatnily a začaly 
fungovat jako samostatné neziskové organizace. Nadace poskytovala těmto organizacím institucio-
nální podporu, která měla zajistit dlouhodobé fungování programů, nadací iniciovaných.

Dále jsou v této kapitole zařazeny projekty, které byly podpořeny v rámci kategorie volných 
grantů. Jedná se o jednorázové projekty a jejich společným rysem je podpora rozvoje občanské 
společnosti.

Nakonec jsou součástí této kapitoly programy, které Nadace OSF Praha realizovala nebo admi-
nistrovala pro některé networkové programy OSI New York nebo OSI Budapest případně CEU 
Budapest a v roce 2003 je předala vybraným partnerským neziskovým organizacím včetně jejich 
finančního zajištění.

A. Programy předané partnerským organizacím

1. Salzburg Cornell Medical Seminar

Program postgraduálního vzdělávání lékařů je realizován ve spolupráci s Open Society Institute 
New York a s rakouskou nadací American-Austrian Foundation již od roku 1995. Jedná se o týdenní 
semináře předem vypsaných oborů medicíny, které se konají v rakouském Salzburgu. Na semináře 
navazuje tzv. Salzburg Cornell Medical Internship Program, který umožňuje vybraným zájemcům 
stáže na špičkových medicínských pracovištích v Rakousku.

Od počátku roku 2001 se naším partnerem pro vedení tohoto programu v České republice stal 
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové.

KÓD PROGRAMU: 14817



XIV. Podpora partnerských organizací | A. Programy předané partnerským organizacím 69

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Praha
| Vedení programu Salzburg Cornell Medical Seminar 6 114 USD
 Vyplaceno 183 597 Kč

Nadační příspěvky udělené celkem 6 114 USD
Nadační příspěvky vyplacené celkem 183 597 Kč
Ostatní náklady programu 0 Kč
Náklady celkem vyplacené 183 597 Kč

2. CEU Summer University (CEU SUN)

Program Central European University Budapest
Letní univerzita je určena především mladším vysokoškolským učitelům, ale i dalším odborníkům, 
kteří pracují v oblasti vzdělávání. Organizátorem programu je Středoevropská univerzita v Buda-
pešti. Každoročně nabízí sérii intenzivních dvoutýdenních letních kurzů ve společensko-vědních 
oborech.

Program byl v únoru 2003 předán Informačnímu centru neziskových organizací, o. p. s. se sídlem 
v Praze.

KÓD PROGRAMU: C6002

Nadační příspěvky udělené celkem 0 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 0 Kč
Ostatní náklady programu 1 772 Kč
Náklady celkem vyplacené 1 772 Kč

3. Central European University Budapest

Master’s and Doctoral Degree Programs
Středoevropská univerzita (CEU) nabízí možnost postgraduálního (MA a PhD) studia v následu-
jících oborech: ekonomie, věda o životním prostředí, historie, mezinárodní vztahy a evropská stu-
dia, právo, dějiny středověku, politické vědy, filosofie, studia o společenském rodu (gender studies),
studia nacionalismu, aplikovaná matematika a sociologie.

Program byl dne 15. ledna 2003 předán Informačnímu centru neziskových organizací, o. p. s. se síd-
lem v Praze.

KÓD PROGRAMU: C5013



70 XIV. Podpora partnerských organizací | B. Institucionální podpora vybraným organizacím

Nadační příspěvky udělené celkem 24 311 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 24 311 Kč
Ostatní náklady programu 3 595 Kč
Náklady celkem vyplacené 27 906 Kč

4. Soros Supplementary Grants Program

Program je určen VŠ studentům humanitních oborů a studentům vysokých škol uměleckých, kteří 
v rámci svého studia mají zájem absolvovat jeden akademický rok na zahraniční univerzitě v některé 
ze zemí střední a východní Evropy.

KÓD PROGRAMU: BRSSG B9064

Program byl v únoru 2003 předán Informačnímu centru neziskových organizací, o. p. s. se sídlem 
v Praze.

Nadační příspěvky udělené celkem 19 699 Kč
Nadační příspěvky vyplacené celkem 19 699 Kč
Ostatní náklady programu 10 324 Kč
Náklady celkem vyplacené 30 023 Kč

B. Institucionální podpora vybraným organizacím

1. ISEA, Institut pro sociální a ekonomické analýzy, Praha

ISEA je občanské sdružení založené v roce 2003, jehož cílem je zpracovávat ekonomické a sociální 
strategie a napomáhat konstruktivně a systémově řešit společenské a ekonomické problémy v ČR. 
Organizace získala finanční podporu aktivit na období 2003–2006.

KÓD PROGRAMU: 61500

Zabezpečení činnosti organizace na období 2003–2006 1 819 500 Kč
 Vyplaceno  379 050 Kč

2. Step by Step Česká republika, o. s., Praha 

Step by Step ČR je nezisková organizace, která převzala a realizuje program Nadace OSF Praha 
Začít spolu. Jedná se alternativní vzdělávací program, který je určený mateřským, základním a střed-
ním školám a pedagogickým fakultám. Nadace OSF Praha poskytla programu základní institucio-
nální podporu.

KÓD PROGRAMU: 10126



XIV. Podpora partnerských organizací | B. Institucionální podpora vybraným organizacím 71

Podpora činnosti organizace 63 000 USD
 Vyplaceno 1 769 413 Kč

3. Multikulturní centrum Praha, o. s., Praha

Multikulturní centrum Praha svou činností usiluje o celistvější pohled na teritoriální, ekonomický 
a politický, intelektuální a religiózní vývoj i současnost evropských a neevropských kultur. Nadace 
OSF Praha poskytla nadační příspěvek na financování základních administrativních nákladů kance-
láře MKC a na kofinancování projektů, které vyžadují finanční spoluúčast.

KÓD PROGRAMU: 63500

Nadační příspěvek 50 000 USD
 Vyplaceno 0 Kč

4. Nadace pro současné umění , Praha

Činnost nadace navazuje na činnost Sorosova centra pro současné umění, jehož cílem byla pod-
pora současného výtvarného umění a jeho integrace do evropského a světového kontextu. Tento 
cíl je naplňován pomocí dokumentace umění, udělováním grantů, zprostředkováním informací 
o možnostech podpory a spolupráce s dalšími organizacemi, dále prostřednictvím vlastní výstavní 
činnosti, provozováním rezidenčního programu, který umožňuje umělcům tvůrčí pobyty v Praze 
a činností knihovny.

KÓD PROGRAMU: 69000

Podpora činnosti v roce 2003 20 000 USD
 Vyplaceno 577 400 Kč

5. Hestia, sdružení pro rodinu, o. s. 

Národní dobrovolnické centrum Hestia realizuje nejrůznější typy programů, jejichž společným 
jmenovatelem je podpora dobrovolnictví: dobrovolníci v nemocnicích, regionální dobrovolnická 
centra, dobrovolnický program zaměřený na nezaměstnané absolventy středních škol a další cílové 
skupiny, poskytuje vzdělání a supervizi dobrovolnických aktivit, publikuje. Nadace poskytla organi-
zaci nadační příspěvek na její činnost a zabezpečení jednoho programového komponentu.

KÓD PROGRAMU: 61550, 70100

Pět P 40 000 USD
| Podpora činnosti organizace 12 000 USD
 Vyplaceno 1 479 332 Kč



72 XIV. Podpora partnerských organizací | B. Institucionální podpora vybraným organizacím

6. Otevřená společnost, o. p. s., Praha

Otevřená společnost byla založena v roce 1998, aby naplňovala a v praxi rozvíjela poslání a cíle 
svého zakladatele Nadace Open Society Fund Praha, a to prostřednictvím implementace pro-
gramů, které od nadace převzala i programů vlastních. Hlavním cílem Otevřené společnosti, o. 
p. s. je podpora a rozvoj otevřené společnosti v České republice. Z rozpočtu roku 2003 nadace 
poskytla nadační příspěvek na institucionální podporu a rozvoj programu ProCulture

KÓD PROGRAMU: 62500

Nadační příspěvek
 1. na financování základních administrativních a základních mzdových nákladů

kanceláře Otevřené společnosti, o. p. s.

 2. na kofinancování projektů, které budou hrazeny z jiných zdrojů a které vy-
žadují finanční spoluúčast, a to v souladu se strategickým plánem a strategií
fundraisingových aktivit.

  50 000 USD
 Vyplaceno 1 378 550 Kč

ProCulture
Cílem programu informačně vzdělávacího centra ProCulture je posilovat roli nestátních nezisko-
vých organizací v oblasti umění a kultury, poskytovat cílenou asistenci a vzdělávací produkty, které 
napomohou kulturním organizacím při jejich profesionalizaci, informovat a prosazovat dobré pří-
klady a praxe z oblasti kulturní politiky.

KÓD PROGRAMU: 69100

 50 000 USD
 Vyplaceno 1 154 970 Kč

Účast Marty Smolíkové na jednání Českých center v Rumunsku 6 417 Kč

7. Fórum dárců, Praha

KÓD PROGRAMU: 25 602-63 510

Česká charitativní loterie 30 000 USD
Posilování kapacity neziskového sektoru 20 000 USD
 Vyplaceno 577 400 Kč



XIV. Podpora partnerských organizací | C. Projekty zaměřené na rozvoj občanské společnosti 73

C. Projekty zaměřené na rozvoj občanské společnosti
 a podporu neziskových organizací

1. Nadace Jana Pivečky, Slavičín

KÓD PROGRAMU: 61550

Program na posílení nadace formou podpory iniciativ mladých lidí
ve zlínském regionu 125 000 Kč
 Vyplaceno 125 000 Kč

2. Partners for Democratic Change Slovakia – Centrum prevencie
 a riešenia konfliktov, Bratislava

KÓD PROGRAMU: 25 602- 63510

Dlouhodobé vzdělávání konzultantů pro neziskový sektor v Čechách a na Slovensku 200 000 Kč
 Vyplaceno 150 000 Kč

3. Respekt, o. p. s, Praha

KÓD PROGRAMU: 70 100

Reportážní cesta týdeníku Respekt na Kubu 55 000 Kč
 Vyplaceno 55 000 Kč

4. Nadace Partnerství, Brno

KÓD PROGRAMU: 25 602-63 510

Výzkum ekologických NNO v ČR formou strukturovaných rozhovorů 120 000 Kč
 Vyplaceno 120 000 Kč



74 XIV. Podpora partnerských organizací | C. Projekty zaměřené na rozvoj občanské společnosti

5. Informační centrum nadací, o. p. s., Praha

KÓD PROGRAMU: 25 602-63 510

Časopis Grantis – Měsíčník pro neziskový sektor 50 000 Kč
 Vyplaceno 50 000 Kč

6. Greenpeace ČR, Praha

KÓD PROGRAMU: 63 510, 70100, BLGOT

Přímý dialog – cesta k soběstačnosti 9 500 USD
 Vyplaceno 0 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 75

3. Finanční přehledy

A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Právní program

Asociace občanských poraden, Praha 
| Rozvoj občanského poradenství v ČR prostřednictvím
 rostoucí sítě občanských poraden 400 000 Kč

Český helsinský výbor, Praha 
| Lidská důstojnost, humanita a lidská práva v trestní justici:
 Monitoring a vzdělávání  315 500 Kč

SPJ – Institut pro probaci a mediaci, Praha
| Posílení úlohy nevládních neziskových organizací
 při řešení trestních věcí v rámci komunity 247 700 Kč

Transparency International ČR, Praha
| Transparentnost pro českou policii, 2002 266 000 Kč

Růžový panter, Praha 
| Antikorupční balíčky 100 000 Kč

Transparency International ČR, Praha 
| Zapisy_do_rejstriku.cz 100 000 Kč

 Česká společnost ornitologická, Praha 
| Volná křídla – ptáci a zákon 100 000 Kč

 Otevřená společnost, Praha 
| Ostošest – právo na informace 816 701 Kč

 ProFem, Praha 
| Domácí násilí a české právo, komparativní studie a publikace
 pro odbornou veřejnost 40 000 Kč



76 3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva, Praha
| Šance pro rovné příležitosti 140 530 Kč

Sdružení občanů zabývajících se migrací, Brno 
| Pilotní projekt právní kliniky uprchlického práva 90 725 Kč

Masarykova univerzita v Brně, Právnická fakulta, Brno 
| Právní klinika na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně 250 400 Kč

EPS, Praha 
| Nevládní kontrola a prosazování zákonnosti v ochraně lidských práv v ČR II 903 410 Kč

Common Law, Praha 
| Právo pro každý den – Street Law 79 700 Kč

Organizace pro pomoc uprchlíkům, Praha (BCOLE/B2806)
| Teorie a praxe azylu a uprchlictví (právní klinika) 110 000 Kč

Celkem vyplaceno 3 895 666 Kč

Antikorupční programy

Oživení, o. s., Praha (67600, 67000)
| Střet zájmů a korupce ve veřejné správě 1 486 025 Kč

Transparency International ČR, Praha (67 600)
| Podpora činnosti organizace 823 650 Kč

Celkem vyplaceno 2 309 675 Kč

Gender programy

Marie Chřibková, nakladatelství a vydavatelství One Woman Press, Praha
| Vydání publikace Ženy Kristova rodokmenu 35 000 Kč

Gender Studies, Praha
| Rozvoj Informačního centra Gender Studies, o. p. s. 276 965 Kč

Ivana Königsmarková, Praha
| Kurz lektorů předporodní přípravy 176 600 Kč
| Porodní dům 273 750 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 77

Občanské sdružení Slovo 21, Praha
| Dotisk příručky Právo na každý den 31 995 Kč

Celkem vyplaceno 794 310 Kč

Program podpory systémových změn v oblasti zdravotnictví 

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, Praha
| Lidská práva  a péče o duševní zdraví v ČR 585 235 Kč

Společnost Hvězda, Praha 
| Podpora vzniku Fóra uživatelů 183 206 Kč
| The Battery Project 258 826 Kč

Hospicové sdružení Cesta domů, Praha
| Podpora rozvoje paliativní péče v ČR 1 102 707 Kč

Celkem vyplaceno 2 129 974 Kč

Program na podporu romských aktivit 

Člověk v tísni – společnost při ČT, Praha
| Projekt Terénní sociální práce - druhá fáze (2. a 3. splátka) 967 000 Kč
| Projekt Terénní asistenční program pro klienty ze socioekonomicky znevýhod-
 ňujícího prostředí postiženého povodněmi v lokalitě Karlín (1. splátka) 320 000 Kč

Občanské sdružení AISIS, Kladno
| Projekt Škola pro všechny (2. splátka) 2 000 000 Kč

Občanské sdružení Slovo 21, Praha
| Příručka Jak na základní školu 60 375 Kč

Občanské sdružení Společné soužití, Litvínov
| Sociálně-poradenské centrum pro Romy 95 000 Kč

Celkem vyplaceno 4 442 375 Kč



78 3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Stipendia pro nadané romské studenty

Robert Bledý, Český Krumlov
| Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 20 000 Kč

Lenka Danielová, Třebíč
| Soukromá odborná vyšší škola sociální, Jihlava 17 000 Kč

Pavla Dleštíková, Zlín
| Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 17 000 Kč

Roman Dubnický, Ostrava
| Univerzita Palackého v Olomouci, lékařská fakulta 7 547 Kč

Julius Gulyas, Chomutov
| Technická univerzita v Liberci 21 000 Kč

Emil Hanko, Bílý Potok pod Smrkem
| Technická univerzita v Liberci 9 112 Kč

Lucie Horváthová, Pardubice
| Univerzita Pardubice, Fakulta humanitních studií 973 Kč

Martina Horváthová, Praha
| 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha 6 562 Kč

Maroš Kotlár, Benešov u Semil
| Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně 12 500 Kč

Věra Kotlárová, Větřní
| Vysoké učení technické, fakulta výtvarných umění, Brno 25 000 Kč

Emilie Kurejová, Králův Dvůr
| Vyšší odborná škola sociálně právní, Praha 3 500 Kč

Mario Murko, Havířov
| Vysoká škola podnikání, Ostrava 20 900 Kč

Kateřina Petrementová, České Budějovice
| Konzervatoř a vyšší odborná škola, České Budějovice 10 304 Kč

Agáta Przywalová, Brno
| Univerzita Palackého v Olomouci, právnická fakulta 14 982 Kč

Naďa Tancošová, Kladno
| Mezinárodní vysoká škola podnikatelská a práva, Praha 10 000 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 79

Tereza Tóthová, Olomouc
| Univerzita Palackého v Olomouci, lékařská fakulta 10 870 Kč

Ladislav Trnčík, Orlová-Lutyně
| Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 12 500 Kč

Sylvie Vávrová, Praha
| ČVUT, Fakulta stavební, Praha 1 104 Kč

Celkem vyplaceno 220 854 Kč

Program Věc veřejná

Centrum dopravního výzkumu, Brno
| Udržitelná doprava a životní styl 100 000 Kč

Fakulta managementu VŠE Praha, Jindřichův Hradec
| Tvorba diplomových prací na základě konkrétního požadavku
 subjektů z veřejného sektoru 98 825 Kč

VŠB – TU Ostrava, Hornicko-geologická fakulta, Ostrava
| MIDAS – katalog geodat veřejné správy 100 000 Kč

VŠB – TU Ostrava, Ostrava
| Geoinformatické vzdělávání pracovníků státní správy v oblasti zaměstnanosti 90 000 Kč

DOM, Praha
| Proměna – Nová koncepce péče o dítě a rodinu v obtížné situaci 359 500 Kč

IREAS – Institut pro strukturální politiku, o. p. s., Praha
| Simulace implementace pomoci z ESF (Evropského sociálního fondu) 51 288 Kč

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, Praha
| Knihovna jako komunitní centrum – cyklus seminářů 70 000 Kč

ARNIKA Děčín, Děčín
| Studie hlavních cyklistických tras v Děčíně 30 000 Kč

ARNIKA Ostrava, Ostrava
| Za záchranu řeky Opavy 40 000 Kč

ARR Euroregionu Labe, o. p. s., Ústí nad Labem
| Proces veřejného projednání Koncepce snižování emisí
 a znečišťujících látek na území města Ústí nad Labem 20 000 Kč



80 3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Centrum pro komunitní práci Plzeň, Plzeň
| Park na přání – Špitálský les 54 000 Kč

Hnutí Duha Olomouc, Olomouc
| Za lepší krajské odpadové koncepce 75 000 Kč

Klub Dětí Země Bohumilice, Stachy
| Stožáry na Šumavě – zbytečné ohrožení krajinného rázu 20 500 Kč

Pražské matky, Praha
| Bezpečné cesty do školy – Mapování 30 000 Kč
| Bezpečné cesty do školy – My chceme také žít 50 000 Kč

RESPEKT, o. p. s., Praha
| Veřejné debaty 63 600 Kč
| Respekt na Skleněné louce 60 000 Kč

Sdružení pro podporu Regionálního environmentálního centra v ČR, Praha
| Sledování indikátorů udržitelného rozvoje na místní úrovni – 
 iniciační akce pro veřejnost v partnerských městech 30 000 Kč

Společnost pro trvale udržitelný život, jihočeská regionální pobočka, Tábor
| Překonávání bariér v přístupu veřejnosti k informacím 60 000 Kč

Svazek obcí Mikroregion Konstantinolázeňsko, Olbramov
| Úprava návsí na Konstantinolázeňsku 75 000 Kč

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o. p. s., Bílé Karpaty
| Ekologické dny na Veselsku 39 000 Kč

Centrum pro komunitní práci střední Morava, Přerov
| Přerovský předvolební přehled 37 000 Kč

Celkem vyplaceno 1 553 713 Kč

Program Podpora komunitních projektů 

Dobročinný spolek Medáků ve Střešovicích, Praha
| Alternativa pro staré Střešovice – obnova vesnice 30 000 Kč

Spolek posluchačů, absolventů a přátel DAMU, Praha
| Podchod 36 450 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 81

Saggitaria – sdružení pro ochranu střední Moravy, Olomouc
| Zapojení drobných vlastníků pozemků do rozvoje
 Pozemkového spolku Saggitaria 33 500 Kč

INEX – Sdružení dobrovolných aktivit, Tvarožná Lhota
| Komunitní projekt  Horňácka 30 000 Kč

Dvojka sobě, o. s., Praha
| Kateřinky – prostor pro setkávání 50 000 Kč

Proxima Sociale, o. s., Praha
| Komunitní centrum Jižní pól 33 000 Kč

VITA – občanské sdružení,  Ostrava
| Bublání 47 500 Kč

EkoCentrum Brno, Brno
| Stezka zdraví jako příspěvek k rozvoji lokality Brno-Lelekovice 21 000 Kč

Koník, o. s., České Budějovice
| Zvýšení motivace a aktivního zapojení  zaměstnavatelů, odborů a veřejné správy do
 řešení problematiky pracovního uplatnění skupin ohrožených sociální exkluzí 18 670 Kč

JOB, o. s., Týniště nad Orlicí
| Volnočasové a integrační aktivity pro žadatele o azyl ubytované
 v Pobytovém středisku v Kostelci nad Orlicí 30 000 Kč

Děti Země, Beroun
| Asociace pro šetrný rozvoj Českého krasu 40 000 Kč

Ateliér pro životní prostředí, Praha
| Koalice SOS Praha 49 900 Kč

Dům křesťanské pomoci – Bethel, o. s., Litoměřice
| Nová šance 27 000 Kč

Zdravé Kyje, o. s., Praha
| Zdravé Kyje 40 000 Kč

Beskydčan, o. s., Ostravice
| Diskusní večery na téma Rozvoj turismu na Lysé hoře 30 000 Kč

Celkem vyplaceno 517 020 Kč



82 3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Program Brána muzeí otevřená

Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha 
| Fakultní museum jako centrum muzejní pedagogiky 75 000 Kč

Jitka Petříčková – CECH, Pařížov
| Centrum starých řemesel, Kouzlo knih, Tiffanyho sklíčka 130 700 Kč

Okresní muzeum a galerie, Jičín
| Centrum pro hru, dramatiku a využití divadelních principů
 pro vzdělávání v muzeu 65 000 Kč

Muzeum a galerie, Litomyšl
| Živá historie – projektové učení 65 000 Kč

Západočeská galerie, Plzeň
| Metodické centrum výchovně vzdělávacích aktivit západočeské galerie v Plzni
 (artefiletické centrum) 55 000 Kč

Třebechovické muzeum betlémů, Třebechovice pod Orebem
| Vzdělávací centrum českého betlémářství
 v Třebechovicích pod Orebem – městě betlémů 105 000 Kč

Občanské sdružení Rozcestí, Vrchotovy Janovice
| Metodické centrum projektu Řetězového provádění 79 700 Kč

Obecní úřad Máslovice, Máslovice
| Interaktivní expozice Malého máslovického muzea másla 65 000 Kč
| Přátelský seminář programu Brána muzea otevřená 53 000 Kč

Okresní muzeum, Mladá Boleslav
| Návrh stálé expozice Městského muzea Benátky nad Jizerou
 Sál věnovaný pánům z Dražic 117 000 Kč

Národní galerie, Praha
| Zočivoči 30 000 Kč
| Galerie pro učitele 20 000 Kč

Rožmberk, o. p. s. , Třeboň
| Drobná řemesla – kulturní dědictví venkova 15 000 Kč

Muzeum města, Ústí nad Labem
| Staré fotografie Ústí nad Labem 7 000 Kč

Město Mělník, Mělník
| Mělník – průvodce městem 1 30 000 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 83

Muzeum hlavního města, Praha
| Müllerova vila: rodinný dům jako dějiště kulturního života a osobních
 dramat majitelů - pokračování – 2. ročník 15 000 Kč

Inspirace, o. s., Slavonice
| Slavonická řemesla – jak se dělá sgrafito 10 000 Kč

ZIP, o. s. – Západočeský institut pro ochranu a dokumentaci památek, Plzeň
| Dny otevřených sond – Prezentace Národní kulturní památky
 Hradiště Hůrka ve Starém Plzenci 15 000 Kč

Stanislav Penc, Milkovice
| Muzeum koz 15 000 Kč

Pohraničí, o. s., Pomezí
| Historické fotografie do veřejných prostor – sběr fotografií 10 000 Kč

Eurotopia Opava, o. p. s., Opava
| Přichází lvice Elsa 30 000 Kč

Atom 19071 Javory Černuc, Černuc
| Program v muzeu 20 000 Kč

Muzeum jihovýchodní Moravy, Zlín
| Muzeum a škola – sborník ke konferenci 60 000 Kč

Občanské sdružení Klášter, Bechyně
| Přátelský  seminář 25 000 Kč

Galerie Klenová, Klenová
| Otevřená galerie 15 000 Kč

Chebské muzeum, Cheb
| Kdo je kdo, Kdo co umí 15 000 Kč

Náklady spojené s přípravou a vydáním sborníku Brána musea otevřená 468 055 Kč
Ostatní náklady 7 488 Kč
Celkem vyplaceno 1 617 943 Kč



84 3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Program drobného dárcovství 

Lomnická společnost přátel postižených dětí, Lomnice n. Popelkou
| Služby postiženým dětem 50 000 Kč

JOB, o. s.,Týniště n. Orlicí
| Nákup kopírky a počítače 36 600 Kč

Pod křídly, o. s., Valašské Meziříčí
| Vybudování elektroinstalace 50 000 Kč

Laxus, Hradec Králové
| Propagace krizové tel. linky centra 2 000 Kč

Jasněnka, Uničov
| Finanční příspěvek pro stacionář 20 000 Kč

Josef Šíma, Podbořany
| Vědecký pobyt na Univerzitě G. Masona, USA 40 000 Kč

Celkem vyplaceno 198 600 Kč

Program Performing Arts

Divadlo Nablízko, o. s., Libor Gross
| Divadlo Nablízko v A Studiu Rubín, činnost divadelního souboru 10 000 Kč

Studio Damúza, o. s., Jiří Sulženko
| Studio Damúza, tvorba a produkce programu 20 000 Kč

Tanec Praha, o. s.,Yvonna Kreuzmannová
| Ponec, prostor pro nezávislé moderní taneční umění  80 000 Kč

Motus, o. s., Maria Cavina
| Alfred ve dvoře, podpora a rozvoj uměleckých aktivit
 v oblasti pohybového divadla 80 000 Kč
| Kabinet Divadla Alfred ve Dvoře 10 000 Kč
| Pierre Nadaud, Figures in a Landscape 20 000 Kč

DS Buchty a loutky, o. s., Marek Bečka
| Celoroční činnost loutkového divadla 150 000 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 85

Divadlo Líšeň, o. s. 
| Divadlo zapomenutému publiku, akce v Dělnickém domě v Líšni,
 tvorba a reprízování představení 20 000 Kč

Konfrontace, o. s., Tatjána Langášková
| Propagace a rozvoj současného nekomerčního tanečního umění 20 000 Kč

Music of Changes, Michal Trnka
| Koncertní cyklus Tuning Metronomes 8 000 Kč

Čtyři dny, o. s., Denisa Václavová
| Rezidenční a prezentační program 20 000 Kč

Setkávání současného tance (SE.S.TA), o. s., Marie Kinsky
| Pořádání seminářů a kreací současného tance 20 000 Kč

SHOCK – Soudobá hudba otevřená celé kultuře, o. s., Michal Rataj
| Celoroční činnost sdružení, soudobá hudba a její propagace 10 000 Kč

Studio Dům, o. s.
| Celoroční divadelní činnost 163 000 Kč

Terra Matoda, o. s., Jiří Dobeš
| Ostrovy neklidu, celoroční projekt 40 000 Kč

Podpora umělcům či skupinám umělců na vlastní uměleckou tvorbu 
(příprava představení, veřejné akce apod.) 

Ridina Ahmedová
| Hlasokraj, živá vokální performance doprovázená projekcí 50 000 Kč

Zuzana Bruknerová
| Tři medvědi a babka Chňapka, loutkové představení 5 000 Kč

Štefan Capko
| Faustroll – moderní clownerie, divadelní představení 15 000 Kč

David Doubek
| Kolektiv socialistických pacientů (SPK), divadelně hudební představení 5 000 Kč

Alena Dittrichová
| Temná noc, fyzický emocionální výrazový tanec s dějovou strukturou 20 000 Kč



86 3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Darinka Giljanovič
| Laura, divadlo jednoho herce 5 000 Kč

Michaela Huffsteterová
| Compression/Depression, představení 10 000 Kč

Bronislava Krchňáková
| de merteuil – valmont – de sade, experimentální divadelní inscenace původní hry 5 000 Kč

Alexander Krestovský
| Lovci snu: Chazarský slovník, hudební, dramatická a výtvarná performance 15 000 Kč

Marie Rút Křížková
| Čemu se báseň říká?, písňový recitál básní Jiřího Ortena a Petra Eislera 5 000 Kč

Štěpán Kuklík
| Cizinec/Albert Camus, divadelní inscenace 90 000 Kč

Barbora Látalová
| Ne me quitte pas! Experimentální tanečně – divadelní projekt 60 000 Kč

Michala Pohořelá, Martina Frysová-Šůsová
| Sen v podchodu, experimentální, antropologické divadlo 2 000 Kč

Vendula Prager
| Requiem – vizuální báseň, performance 5 000 Kč

Nora Sopková
| Bez názvu II, fyzické divadlo 20 000 Kč

Jana Straková
| Oňa, pohybové divadlo 5 000 Kč

Antonie Svobodová
| Ze tmy do ticha, multidisciplinární projekt 30 000 Kč

Rostislav Šrom
| Křik… Ticho, taneční představení 5 000 Kč

Kristýna Taubelová
| Kunuk II, experimentální divadelní představení 5 000 Kč

Art Prometheus, o. s., Jakub Vedral
| Off Cirkus, pouliční divadlo, hudba… 10 000 Kč

Bílá síť, o. s., Ljuba Fuchsová
| Kořeny – 7.rok – Indie – Romové – Cesta na druhý břeh 10 000 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 87

Letokruh, o. s., Ondřej David
| Nože ve slepicích/ David Harrover, crossover divadelní projekt 20 000 Kč
| Laboratorní výzkum 15 000 Kč

Nový prostor, o. s., Miroslav Drábek
| Lidé bez domova hrou pro lidi bez domova 45 000 Kč

Rozkoš bez Rizika, o. s., Hana Malinová
| Jen tak zlehýnka… představení 10 000 Kč

SPREAD, Sdružení pro experimentální a alternativní divadlo
| Robyn zone, realizace performance 20 000 Kč

Vosto5, o. s., Petr Prokop
| Houslista, divadelní představení 4 000 Kč

Jakub Doubrava
| Ragnarok – soumrak bohů, alternativní loutkové experimentální divadlo 20 000 Kč

Komorní orchestr Berg
| Cyklus ANNO, koncerty soudobé hudby 10 000 Kč

Adam Pražák
| Watching – interaktivní divadlo 20 000 Kč

Taneční sdružení VŠB – Ostrava, Lenka Dřímalová
| Taneční divadlo Zóna, pravidelná produkce 20 000 Kč

Divadlo AHA!, občanské sdružení
| Strýček Váňa 20 000 Kč

Celkem vyplaceno 1 252 000 Kč 

Mezinárodní spolupráce v oblasti umění

Theatres above the Water, Slovakia
| Jihočeské divadlo, Činoherní studio Ústi nad Labem 41 000 Kč

Mezinárodní program Artists Residence pro umělce z Arménie,
Mongolska a Kazachstánu
| Nadace a centrum pro současné umění 258 202 Kč

Celkem vyplaceno 299 202 Kč



88 3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Kulturní politika

Transformace divadelního systému v ČR
| Divadelní ústav 13 785 Kč

Muzea pro 21. století
| Asociace muzeí a galerií 370 369 Kč

Celkem vyplaceno 384 154 Kč

Publikační program

Jan Šabata – Doplněk
| Jerry Mander: V nepřítomnosti posvátného 72 000 Kč

Oikomenh, o. s.
| McIntire: Ztráta cnosti 100 000 Kč

Centrum pro studium demokracie a kultury
| Hanah Artendt: Mezi minulostí a budoucností 50 000 Kč
| Ernest Gellner: Nacionalismus 46 000 Kč
| W. James: Pragmatismus 43 000 Kč
| Berďajev, Nikolaj A.: Duch a realita 20 000 Kč
| Arlacchi Pino:  Italská mafie a její podnikání 30 000 Kč
| Norberto Bobbio: Pravice a levice 40 000 Kč

Hermann a synové
| Michel Foucalt: Dějiny sexuality 80 000 Kč

Prostor
| Schama Simon: Krajina a paměť 80 000 Kč
| H. L. A. Hart: Pojem práva 80 000 Kč
| Henry Kaufman: O penězích a trhu 40 000 Kč
| Norman Davies: Polsko – Dějiny národa ve středu Evropy 50 000 Kč
| Andrezej Grajewski: Jidášův komplex 50 000 Kč

Sociologické nakladatelství
| Agamben Giorgio: Prostředky bez cíle – poznámky o politice 43 000 Kč
| Nisbet Robert: Sociologická tradice 50 000 Kč

Era group
| Abraham A. Low: Trénink vůle 40 000 Kč
| Rostislav Koryčánek:  Město jako ideální krajina nacionalismu 40 000 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 89

Zlatý řez, o. s.
| Mitchell William: E-topia 50 000 Kč

Mladá fronta
| Raymond Aron: Angažovaný pozorovatel 35 000 Kč
| John Gray: Dvě tváře liberalismu 22 000 Kč
| Jacques Derrida: Víra a vědění 40 000 Kč
| Felix Gilbert a D.C. Large: Konec evropské éry 50 000 Kč

Triáda Publishing
| Hans Georg Gadamer: Aktualita krásného 40 000 Kč
| Přemysl Blažíček: Kritika a interpretace 50 000 Kč

Nakladatelství Sefer
| Mihail Sebastian: Deník 1935-1944 70 000 Kč

Libri, s. r. o.
| Petr Pavlovský: Encyklopedie – Základní pojmy divadla 100 000 Kč

Univerzita Karlova
| Bahr Ehrhard: Dějiny německé literatury I–III 100 000 Kč

Paseka, Horáček Ladislav
| Helmut Schmidt: Sebezáchova Evropy 50 000 Kč

Grada Publishing
| Jitka Zgola: Úspěšná péče o člověka s demencí 13 500 Kč

Celkem vyplaceno 1 574 500 Kč

Program na podporu elektronického publikování

Jahoda, Praha
| Informační a dizkuzní portál DOBROVOLNÍK.CZ 25 500 Kč

Kritické myšlení, o. s, Praha
| Elektronický časopis Kritické myšlení 47 500 Kč

Celkem vyplaceno 73 500 Kč



90 3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003

Program na pomoc kulturním organizacím postižených povodněmi 2002

Miroslav Navrátil
| Obnovení činnosti galerie Litera 40 000 Kč

Městská knihovna v Praze
| Restaurování a zpřístupnění zakonzervovaných knih oddělení vzácných 
 a historických fondů a nákup inventáře pro pobočku Holešovice 90 000 Kč

Egon Schiele Art Centrum, o. p. s.
| Obnova apartmánů a ateliéru 70 000 Kč

Museum Kampa – Nadace Jana a Medy Mládkových
| Obnova zničených podkladů pro katalog Františka Kupky 100 000 Kč

Galerie hlavního města Prahy
| Nákup vysoušečů a hydrografů 100 000 Kč

Asociace Muzeí a galerií České republiky
| Benefiční výstava Skupenství paměti, doplňující kampaň veřejné sbírky 130 000 Kč

Oikomenh, občanské sdružení
| Reedice titulů zničených povodněmi 130 000 Kč

Bona Fide, občanské sdružení
| Obnova výpravy inscenace 15 000 Kč

Divadlo v Dlouhé
| Obnova divadelních výprav 160 000 Kč

Divadlo pod Palmovkou
| Obnova dekorací a rekvizit 100 000 Kč

Divadlo Archa
| Uspořádání benefičních představení 160 000 Kč

Volné sdružení pro umění
| Obnova výpravy představení 40 000 Kč

Mamapapa, občanské sdružení
| Obnova mobilní podlahy projektu LightLab 50 000 Kč

Les Divokých sviní, občanské sdružení
| Obnova vybavení divadla 40 000 Kč

Linhartova nadace
| Obnova mobiliáře experimentálního prostoru Roxy 130 000 Kč



3. Finanční přehledy | A. Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2003 91

Studio Citadela, občanské sdružení
| Obnova dekorací, kostýmů a dalšího majetku sdružení 50 000 Kč

Umělecká scéna Říše loutek
| Obnova repertoárových inscenací 50 000 Kč

Celkem vyplaceno 1 455 000 Kč

Ostatní programy 

Multikulturní centrum Praha
| podpora činnosti 2. splátka 882 360 Kč
| Migrační program 56 270 Kč

Step by Step ČR, Praha
| podpora činnosti, Roma Special Schools Program 4 473 187 Kč

ISEA, Praha
| České vysoké školství na křižovatce 503 280 Kč

Otevřená společnost, o. p. s, Praha
| Středoškolská stipendia – podpora publikace 137 855 Kč

I*EARN, Český Krumlov
| podpora činnosti organizace 75 733 Kč

Střep, o. s., Praha
| Child Abuse Program 361 924 Kč

ADK, Asociace debatních klubů, Praha
| podpora činnosti organizace 620 326 Kč

Sdružení dětí a mládeže, Horní Slavkov
| Příručka mladého novináře 162 300 Kč

Nadace Jana Pivečky, Slavičín
| Podpora iniciativ mladých lidí 70 000 Kč

Člověk v tísni – společnost při ČT, o. p. s., Praha
| Klub přátel Člověka v tísni 498 250 Kč

Nadace VIA pro místní iniciativy, Praha
| Cesta ke stabilitě II: Rozetnout začarovaný kruh 1 425 387 Kč



92 3. | B. Přehled nákladů a grantů vyplacených Nadací OSF Praha z rozpočtu OSI New York nebo OSI Budapešť

Otevřená společnost, o. p. s., Praha  
| Institucionální podpora organizace 1 154970 Kč

Respekt, o.p.s., Praha
| Cesty s Respektem 45 000 Kč

Sdružení přátel konta bariéry, Praha
| Podpora časopisu Bariéry 130 000 Kč

B. Přehled grantů a nákladů vyplacených Nadací OSF Praha
 z rozpočtu OSI New York nebo OSI Budapest

Vzhledem ke skutečnosti, že je Nadace OSF Praha součástí mezinárodní sítě Sorosových nadací, je 
její kancelář  kontaktním místem pro vyplácení grantů, o kterých nerozhodovala správní rada nadace 
a které nebyly součástí rozpočtu nadace. Tyto finanční prostředky jsou uvolňovány podle interních
pravidel z rozpočtu příslušných OSI. Sledování jejich čerpání a využití nicméně podléhá pravidlům 
Nadace OSF Praha.

Chairman's Grants OSI NY
| Podpora kanceláře Václava Havla 100 000 USD

Vyplaceno 2 783 574 Kč

EU Accession Monitoring Program
Program monitorování vstupu do EU (EUMAP) iniciovaný nadací Open Society Institute zahájil 
svou činnost v roce 2000 s cílem podpory nezávislého monitorování procesu vstupu do EU deseti 
kandidátských zemích střední a východní Evropy. Program se zaměřoval, ve spolupráci s nezisko-
vými organizacemi dané země, na monitorování stavu dodržování lidských práv a stavu legislativy 
kandidátských zemí, s cílem podpořit dialog mezi vládními a nevládními subjekty o plnění politic-
kých kritérií stanovených pro členství v EU.

Program je financovaný z prostředků  Open Society Institute.

V roce 2003 byly podpořeny tyto projekty: 

Český helsinský výbor, Praha
| Výkon soudnictví v ČR, postup reformy a efektivita justice 4 000 USD
 Vyplaceno

 

0 Kč

Institut pro evropskou politiku EUROPEUM, Praha
| Decentralisation Processes in the Czech Republic and Slovakia:
 Where do Roma Stand? (seminář) 7 122 USD
 Vyplaceno  110 902 Kč



3. Finanční přehledy | C. Souhrnný přehled finančních prostředků 93

V roce 2003 byly vyplaceny následující závazky  z roku 2002:

Český helsinský výbor, Praha
| Diskuse u kulatého stolu na téma stav soudnictví v ČR 68 346 Kč

Poradna pro občanství/ Občanská a lidská práva, Praha
| Diskuse u kulatého stolu na téma ochrana menšin II. 46 287 Kč

Ostatní náklady uhrazené prostřednictvím nadace:

| Inzerce pro CEU Budapešť 36 600 Kč

Andrej Giňa 
| Účast na vyhlášení vítězů literární soutěže romských spisovatelů v Budapešti 15 940 Kč

Petr Matějů
| Účast na konferenci World Bank, Helsinky, Finsko 4 0343 Kč

| Náklady spojené s návštěvou George Sorose v Praze 10 930 Kč

Nadace byla prostředníkem přípravy konference, která se uskutečnila v červnu v Budapešti pod 
záštitou OSI New York a Světové banky. Cílem konference bylo formulovat a vyhlásit priority 
Dekády Romů, společné iniciativy národních vlád jednotlivých zemí střední Evropy, Světové banky, 
EU a OSI. Náklady spojené s přípravou romských zástupců a jejich účastí na konferenci byly uhra-
zeny Světovou bankou.

Náklady vyplacené celkem 32 117 Kč

C. Souhrnný přehled finančních prostředků

Nadační jmění k 31. 12. 2003 80 379 900 Kč
Výnosy z nadačního jmění k 31. 12. 2003 4 100 230 Kč
Náklady související se správou nadace 12 205 405 Kč
Náklady související se správou nadace v % z nadačního jmění 15,18%
Náklady na nadační příspěvky v roce 2003 80 430 714 Kč

Přehled přijatých darů 

Open Society Institute, New York, USA 83 917 650 Kč
Fond národního majetku – NIF II 12 009 000 Kč
Nadace Via 5 586 000 Kč
Český Telecom, a. s. 1 000 000 Kč
Drobní dárci – fyzické osoby 788 844 Kč
Drobní dárci – právnické osoby 269 798 Kč





4. Zpráva auditora 95

4. Zpráva auditora



96 4. Zpráva auditora



4. Zpráva auditora 97



98 4. Zpráva auditora



4. Zpráva auditora 99



100 4. Zpráva auditora



4. Zpráva auditora 101



102 4. Zpráva auditora



4. Zpráva auditora 103



104 4. Zpráva auditora



4. Zpráva auditora 105



106 4. Zpráva auditora



4. Zpráva auditora 107




